
„Tėvyse” Sgvt&ns Laikraštis 
Leidžiama laas PStnyčia, 

Susivienijimo Lietuvių Amoriheje
S. E. Vitaitis, Redaktorms (EAitor) 

PRENUMERATA METAMS^ 
Suvienytose Valstijose ___
Kitose Viešpatystėse ........

„TĖVYNĖ”
307 W. 30th Str., New York, N. Y.

$1.50
$0.00

.<v..

Pitbfished and distributed under fierrhit fin) <awtfe«ffized by the Act 'October 6, 1917, on f’He at the 
Po«t Office of Now York, N.' Y, By ©viler of the’U^residont, A. S. Bwlefic®, Postmaster General.

IKIWUMMI4IMI— »I 1> II— Ml—■ m I’ll I'll Miniinr— Mirwirnwiuiun———w—1 140

Ito. 43 Entered as Second Class Matter Novombor. 28. roto, at the , << < NEW YORK SPA LIO ^OCTOBER) 22 1920.
Post Office at New York, trader the A«t ^>f March .3, 1875. V ’

BteLttnaniah Weėki^TįyyiŠ”
Published .Every Friday

By th« Ltehttanian Alliance. of America
P. Jurgeliute, Sec’y & Business Mgr.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES: 
In the United States ........................ $1.50
To Foreign Countries ...................... $2.00

„TĖVYNE” ‘
W. 30th Str., New York, N. Y.

t

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
Section 1103. Act of October 3, 1917., Authoriacd en June 27, 1918. Vol. XI

Gelbėkim Lietuva MirtinoįKoyoj!
Plėšrusis lenkas—viliugis latvys Lie

tuvą užpuolė!... Grobia jos|žemes--jos 
žmones žudo. Ar girdite Amerikos 
Lietuviai—jūsų tėvų, motinų, brolių, se
serų kraują geria^viliugingieji Lietuvos 
Užpuolikai! Tik tuomet jie pasprings 
tuomi krauju, kai kiekvienas Lietuvos 
vyras, moteris ir vaikas bus apgink
luoti. Ir tik Amerikos lietuvių dolarai 
Lietuvos žmones apginkluos. Todėl lai 
nelieka nei vieno Amerikos lietuvio, 
kuris nepadėtų paskutinio dolario ant 
Lietuvos likimo svarstyklių!

Todėl šaukite susirinkimus, rengkite prakalbas, rinkite ko
mitetus — tegul eina per lietuvių gyvenimus — tegul nelieka 
nei vieno lietuvio, kuris neišgirstų šitos Lietuvos nelaimės, ku
ris nežinotų, kad LIETUVA paskutinį lašą kraujo deda ant sa
vo likimo svarstyklių! O jei mėgins jums kelią užtvenkti Lie
tuvos laisvės priešai savo partijinių ginčių purvais, tai pasaky
kite jiems: šalin iš kelio visos patamsių gyvybės! Lietuviai ei
na savo Tėvynės gelbėti! Ir paskutiniu savo dolariu išgąsdin- 
kim kiek vien LIETUVOS laisvės priešą ir parodykim savo pilie
tišką susipratimą! S Ii

ww* tjKfuvvrrvm'

NAUJAUSIOS ŽINIOS
IŠ LIETUVOS

LATVIAI UŽPUOLĖ

netikėtai, puolusi lietu- 
rajone, užėmusi

30 kilo- 
ir parei- 
kuogrei- 
Ilukštos

LIETUVĄ.
Kopenhaga, spalio 14 d. — 

Specialiu pranešimu iš Kauno 
laikraščiui „Berlingske Tiden- 
de” sakoma, jog Lietuvos armi
jos generalis štabas pareiškęs, 
kad latvių kariuomenė spalio 
12 d.
vius Ilukštos 
Gelovkos stotį Liepojaus-Daug 
^ilio gelžkelio, esančią 
metrų nuo Daugpilio, 
kalavusi, kad lietuviai 
čiausiai pasitrauktų iš 
sryties.

šitas latvių žygis labai nuste
bino visus, nes latviai buvo su
tikę, kad Ilukštos sryties liki
mas butų arbitražo keliu iš
spręstas.

Tuo patim laiku lenkai užėmė 
Švenčionis besigrusdami į 
rę — matomai norėdami 
jaus susisiekti su latviais 
Stos srytyje.

šiau- 
tuo- 

Iluk-

jokių

lie- 
iki spa- 
oficialių

LIETUVIŲ-LENKŲ 
SANTIKIAI.

Apie vėlesnius nuotikius 
tuvių-lenkų konflikte, 
lių 18 d
žinių iš Lietuvos vyriausybės 
negauta, todėl priseina remtis 
amerikonų

Tačiaus visupirmu
spaudos praneši- 

rei- 
kia pažymėti, kad beveik visa 
amerikonų spauda pasipiktino 
pastotąja lenkų avantiūra. Nors 
lenkai visokiais budais mėgina 
rodyti savo nekaltumą Vilniaus 
užėmime, tačiaus niekas jiems 
betiki ir net tokis lenkų šalinin 
kas, kaip „New York Times” 
aiškiai pabriežia, kad joki len
kų priešai negalėjo taip aiškiai 
prirodyti lenkų imnerialistišku- 
mo, kaip tat prirodė Želigovs
kio avantiūra.

Pranešimu iš Londono spalių 
12 d. sakoma, jog lietuviai irau 
kia savo spėkas prie Vilniaus 
ir rengiasi atimti Vilnių iš len-

mais.

jog Lietuvos žydų Tautine Ta
ryba, paskyrė speciali apsigyni
mo komitetą, kurio tikslu yra 
suorganizuoti visus Lietuvos 
žydus gynimui Lietuvos neprik
lausomybes. šitas komitetas iš 
leido atsišaukimą į visą žydų 
visuomenę, kad visi gaHnti sto
tų kariuomenėn ir kad 
sulig paskutinių išgalių 
gynimo fondą.

Paryžius, spalių 14 
Leon Bourgeois — Tautų Ly
gos prezidentas pasišaukė šian
dien Ig. J. Paderewski —- Len-

Lygoj ir 
Lenkijai, 
teritorija 

turi būti

LIETUVOS ATSTOVYBĖS
AMERIKOJE ATSIŠA U"

RIMAS,

aukotų 
į apsi-

Spalių 9 dieną ir per naktį, 
iki spalių 10 Į Lietuvos sostinę 
Vilnių, po atkaklios kovos su 
musų kariuomene, įsiveržė len
kų dvarponių gvardija, genero 
lo ■ Zeligcwskio vedama. .Lenkų 
valdžia skelbia pasauliui, buk 
tat padaręs Zeligowskis be ži
nios ir pritarimo lenkų val
džios ir vien tik spiriamas len
kų ir lietuvių kareivių, kurie 
paeina iš Vilniaus, Lydos ir 
Gardino apskričių, o tuo tarpu 
račiame Vilniuje lenkų kariuo- 
nenes vadas Dzienkowski skel- 
)iasi. kad. jis pildęs lenkų val
džios įsakymą, o patįs karei
viai -tai visai ne Rytų Lietuvos 
gyventojai, bet poznaniečiai ir 
galicijonai, iš kurių liko šutvei* 
ti, lygiai kaip t;ii darę yra bol- 
evikai. baltrusių ir lenkų, ar 
ietuvių pulkai. .

mumis sutarties, nei Tautų Są
jungos įsakymo, pradėjo pulti 
visu frontu musų kariuomenę 
apie Varėną ir Bekšus ir tokiu 

Lbudu nulaikė musų kariuomenę 
apie Varėną, užėmę geležinke
lio stotį, o spalių 7 dieną lenkų 
kariuomenė pradėjo antpuolius 
apie .Bastūnus (geležinkelio sto 
tis, kursai eina nuo Vilniaus 
ant Lydos) ir lietuviai negalė
jo atitraukti savo rezervų nuo 
Varėnos, ir nei jokios dalies 
kariuomenės nuvežti geležinke
liu nuo Varėnos Vilniaus link, 
nes lenkai buvo užėmę Varėnos 
geležinkelio stotį. Iš to yra 
aišku, jog Zeligowskio maršavi- 
nas ant Vilniaus buvo parėm
us ir kitų lenkų 

dalių ir šiandien 
m as.

Lietuviai yra išmušę vokie
čius bermontinikus ir nėra jo
kios /įbėjonės, jog jie išmuš 
prigaulingai Įsiveržusius ir len- 
<ų dvarininkų atvestus Lietu
von poznanidelųs, g’alicijonus ir

Tat viskas daroma, kad pą-į.dtus lenkus, kurie kaip koRfa 
šauliui Įtikinti, buk tai šie karė? 
7iai, kaipo Lietuvos gyventojai, 
sukilę yrą prieš Lietuvos val
džią ir. reikalauja, kad Vilnius, 
Lyda ir Gardinas prigulėtų Len 

kursai 
aiškus, 

užpuol i-

kariuomenės 
tebėra ramia-

ūžiama užgriuvusi ant Lietu
vos. Lietuvoje musų žmonės 
’au yra nusprendę iki- paskuti
niosios kovoti ginklu prieš tuos 
iznrpatorius; organizuoti 
pizanų būrius ir šaulius,
angas, melu prisimetęs priešas 
bus iš Lietuvos išvytas, 
vos žmonėms ištiko 
garbingas darbas, bet tam dai 
bu.i privalo padėti 
lietuviai.

par- 
ir vi-

Vilniaus-Gardino gele-
Laiko duodama 24 va-

spąl. 15 d. Lietuviai 
lenkų vy- 

pareiškimu,

kijai- Tai yra .melas, 
Vandien kiekvienam 
nos ir patsai Vilniaus 
nas buvo padarytas sutartinai
su contralia Lenini kariuome
nės vadovybe, su žinia Lietuvos 
šgamos Pilsudskio.

pirmiaus pranešta, j 
Sąjungos kontrolės

kad 2 puvo nustačiusi karo 
regimental • r sustapdžiusi

lenkus iš
nuo užr-

d. — At- 
dele-

kų. Taipgi tairie pat praneši
me sakoma, kad Kauno slapto
ji policija suareštavo didelį 
skaičių suokalbininkų, kurie 
rengėsi išardyti geležinkelį tar
pe Kauno ir Virbalio, kad nu
traukus susisiekimą su Vokie
tija ir kad tuomi sustabdžius 
trasportaciją reikmenų. šitų 
suokalbininkų vadais esanti 
Lietuvos dvarininkai lenkai.

Pranešimu iš Varšavos sako
ma, jog Vilniuje susidarė nauja 
valdžia „Centralinės Lietuvos”, 
kurion įeina du „lietuviai”, du 
„gudai” ir du lenkai, su M. Ab- 
ramovič, kaipo prezidentu 
„naujos valstybės”, 'ir paskelbė 
apsisprendimo teisę.

Vašingtonas, spalių 12 d. — 
Lietuvos Ministerių Kabinetas, 
iš savo laikinos sostinės Kauno, 
paskelbė generalę mobilizaciją 
tuo tikslu, kad išvijus 
Vilniaus ir atsigynus 
puolikų.

Londonas, spalių 13
vyko Londonan Lietuvos 
gacija su tam tikrais reikalais- 
Delegaciją sudaro: Dr. Splo- 
veičikas. — žydų reikalų Minis- 
teris, M. Vanagaitis (tur. but 
Dr. Staugaitis? „T.” red) 
St. Seimo vice-pirmininkas, 
Šleževičius ir profesorius 
pinskis.

Londonas, spalių 13 d.
Lietuvos delegacija Londone ga 
vusi iš Kauno žinių, jog Lenki
jos užsienio reikalų Ministeris 
Sapieha pasiuntė Lietuvai notą, 
kurioje pareiškiama sutikimo 
padaryti mūšių paliaubas dabar 
tinėje kariuomenių linijoje ir 
pradėti tarybas Varėnoj.

Lietuvos vyriausybė sutikusi 
pradėt taikos tarybas, tačiaus 
pareikalavusi, kad pirm to len
kai apleistų Vilnių ir kad Len
kijos vyriausybė paskelbtų vie
šai savo nusistatymą linkui 
taip vadinamos Želigovskio ir 
Abramovičiaus valdžios, kuriai 
neprivalo daugiau siųsti jokių 
karės reikmenų.

Londonas,
Pranešimu iš Kauno sakoma,

M. 
če

spalių 14 d. V

kijos atstovą Tautų 
pareiškė ultimatumą 
kad Vilnius ' ir visa 
užimta Zeligovsko
tuojaus evakuota lenkų kariuo
menės ir turi būti nubausta 
visa lenkų trečioji armija. 
Jeigu šitas reikalavimas nebusi 
išpildytas tuojaus, tad Lyga 
ims reikitlingus žingsnius, ku
riuos galima skaityti tiktai la
bai rimtais. Šitas Paderews- 
kio susitikimas su p, Bourgeois 
buvęs labai audringas, nes p. 
Bourgeois atmetė lenkų pasiteL 

. sinimą, kad jie nekalti už Vil
niaus užėmimą ir jis stačiai kai 
tina užtai lenkų vyriausybę.

Varšuva, spalių U> d. — Nau 
joji Vilniaus ..valdžia” pasiun
tusi Lietuvai ultimatumą, kad 
lietuvių kariuomenė tuojaus at
sitrauktų 20 kilometrų Į vaka
rus nuo 
žirikelio. 
landos.

Ryga,
yra labai sujudinti 
riausybės 
lenkų kariuomenės 
artinasi prie- Vilniaus Zeugovs-
kio suvaldymui- Lietuviai ši
tam pareiškimui netiki ir ma
no, kad šita nauja kariuomenė 
einanti pagalbai Želigovskiui. 
Taipgi lietuviai labai surūpinti 
.ir tuomi; kad lenkų kariuome- 
*nė einanti pirmyn palei Vil- 
niaus-Daugpilio geležinkeli lin
kui Latvijos sienų. Todėl ir 
latviai kuopina .savo kariuome
nę šitam pasieny, kad atrėmus 
lenkų „sukilėlius?’ jeigu jie mė
gintų peržengti Latvijos sieną. 
Tame pat pranešime sakoma, 
kad lenkų kariuomenė neleidusi 

! įvažiuoti Tautų Lygos komisi
jai Vilniun’, ir šitą lenkų žygį, 
Anglija skaitanti Įžeidimu.

Varšava, spal. 15 d. — Gen. 
Juozas Pilsudskis — Lenkijos 
prezidentas šiandien Įteikė sa
vo rezignaciją iš prezidento ir 
vyriausio karo vado urėdų, ta
čiaus prašant Lenkų vyriausy
bei savo rezignaciją atsiėmė.

Mat Pilsudskis griežtai stovi 
už prijungimą Vilniaus prie 
Lenkijos, o kadangi dabar ir 
Santarvė ir Tautų Lyga už jo 
suplanuotą žygį Vilniaus pa
ėmime kaltina netik jį vieną 
bet ir visą lenkų vyriausybę ir 
matyt randasi tarpe lenkų to
kių žmonių, kurie linkę skaity
tis su Tautų Lygos reikalavi
mais, tad Pilsudskis norėjo pa
gąsdinti Lenkiją su savo rezig
nacija. Tačiaus šitą Pilsudskio 
žygį rimtasnė amerikonų spau
da vadina teatrališku perstaty-

Taipgi tame pat pranešime 
sakoma, kad Lenkų premjeras

kiu buvo 
og Tautų 

komisija 
paliaubas 
lenkų ir 
spalio 6 

o spalių 6

Lietu-

tarp 
lietuvių mūšius nuo 
dienos 10 v. išryto, 
dieną 6 vai. vakare lenkai, ne
paisydami nei padarytosios su

p. Vitos darydamas pranešimą 
Lenkų Seimui apie Vilniaus ūžė 
mimą, pareiškęs kad Želigovs
kio žygiai esą peiktini, tačiaus 
užtikrinęs Seimą, kad jeigu ku
ri nors valstybė spėka atakuotų 
„naują Vilniaus valstybę”, tad 
Lenkija visomis 
stengsis apginti šitą 
be.”

Londonas, spalių 17
lig pranešimo iš Vilniaus New 
Yorko žydų telegrafo agentū
rai, Želigovskis užkvietęs ir 
Vilniaus žydus dalyvauti kūri
me naujos valdžios, tačiaus žy
dai nepriėmę pakvietimo ir at
sisakę imti dalyvumą naujos 
valdžios kūrime.

išgalėmis
„valsty-

d. — Su-

W»s »S
Vašingtonas, spalių 14 d. — 

Sulig pareiškimo aukštų Ameri 
kos valdininkų, Suv. Valstijos 
nepripažins jokios taikos sutar
ties, kuri galima butų skaityti 
draskimu Rusijos. Todėl ir len 
kų-rusų taikos sutarties padary 
tos Rygoje Suv. Vai st. nepripa
žins, tol kol Rusijos žmonės, 
per savo tiesotai išrinktą val
džią tos sutarties nepatvirtins. 
Suv. Valst. oficialėmis Lenki
jos sienomis skaito 
rias nustatė taikos 
ja Varsaliuje. \

tais, ku- 
konferenci- 

< j

davimo, prie jos apginimo. Te
gul visos paskolų stotįs, visos 
Amerikos lietuvių Rymo-Kata- 
likų Federacijos, abiejų Susivie 
nijimų, Tarybų, Fondų, Liet. 
Socialistų Sąjungos ir Lietuvių 
Piliečių Sąjungos Įstaigos per 
savo narius ir organizacijas ne- 
atideliuojant ne dienos skubi
nas rinkti aukų tėvynes apgini- 
riui, o ir pačių laisvės paskolos 
jonų kuodaugiau parduoti. Su- 
vienodijimui-gi viso pašalpos ir 
gynimo darbo tesiunčia visos 
Jrganizacijos ir pavieni asmens 
surinktas aukas Lietuvos gyni- 
no reikalams per Lietuvos Mi
siją, kurioj Majoras P. žadeikis 
yra musų kariuomenės, o kun. 
L žilius musų šaulių organiza
cijos atstovais.

Šiandien Lietuva yra di- 
ižiamjame pavojuje ir nuo Ju- 
sųO sesutes ir broliai amerikie
čiai pagalbos daug kas pareis. 
Pode! stokite visi darban.

J. VILEIŠIS, 
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

išnaudoti progą, 
SLA. narių upas.pakilęs šia 
klausime, kol kiekvienas gy- 
šudomėtas* Prieglaudos Na- 
kurimu. Nors Prieglaudos

S. L. A. REIKALAI

Iki šioliai bį kelios kuopos 
tinkamu budu šį klausimą 
sprendė — po balsavimui aukų 
parinkdavo. Kitos visos kuo
pos tai tik tuščiais žodžiais ir 
sausais tarimais pasiganėdina, 
visai užmiršdamos, kad dolaris 
yra vyriausiu šio klausimo 
sprendėju.

Todėl gerb. SLA. kuopos, pa- 
sistengkite 
kol 
me 
vai 
m o
Namo kūrimo klausimas jau ir 
baigiamas balsuoti ir nedaug 
kuopų turės progos bolsuoti po 
šio atsiliepimo pasirodymo, ta
čiaus narių upas taip greitai ne 
nuslėps ir dar yra tinkamos dir 
vos pasidarbuoti aukų parinki
mui Tegul tik kiekviena kuo
pa sekančiame kuopos susirinki 
me pakelia klausimą aukų rin
kimo šitam prakilniam tikslui 
ir iškalno galima tikrinti, kad 
iki naujų metų neliks nei vieno 
SLA. nario, kuris nebūt su do- 
larine prisidėjęs, 
gerbi amie j i, kad
įdėjęs, nors ji butų 
niausią, kuri 
pagalbos bujotų. Todėl ir mes <•
SLA. nariai šį gražių ir prakil
ni] užmanymą ne vien žodžiais 
ir tarimais remkime, bet pasiro 
dykime ir praktišku darbu — 

toriai būtinai turi išrinkti užsi-’ dolarias jį paremkime, o tuo-

Atminkite 
nėra tokios 

ir p raki 1- 
be medžiaginės

SVARBUS PRANEŠIMAS VI
SOMS SLA. KUOPOMS;

ŠĮ mėnesį išsiuntinėta 
SLA. kuopoms surašai 
kurie yra skolingi už L 
daugiau mėnesius iki 1 
kričio, 1920 m. Kuopų

visoms 
narių, 

2, 3 ir 
d. lap
sėk re-

ir Amerikos Į nkusia skola i§ narių ir prisiųs_ met jisai tikrai bujos ir gyveni- 
Dėkites, bioliai ii se- įj sekančio mėnesio mokesti- 

sutės, prie los kovos, kuom tik; mis> nes labai svarbu yra, kad 
galime padėti, o ypač Amerikos į visi nariai butų pįlnai užsimokė 
dolariu! -ję ug šiuos metus ir kad skolos

I nesivilktų Į ateinančius metus. 
Insurance Departmentas taipgi 
reikalauja, kad knygos butų 
tvarkoj ir kad nariai nepasilik
tų skolingi už 1920 m.

Skolingiems nariams nemoka 
ma patalpos ir atsitikus mir
čiai, jų pašalpgaviams pomirti
nės neišmokama, todėl kiekvie
no nario privalumu yra nevilki
nant pilnai užsimokėti.

Kuopų sekretoriai 
laišką 
kuopų 
tengti 
rinkti

Savo valdžios skatinamas 
šiuomi kviečiu visus prie kokių 
kas tik organizacijų nepi'igulė- 
tų, dėti visą savo energiją prie 
Lietuvos nuo prieŠo-lenko išva-

Tačiaus Suv. Valst. 
ris Raker, spalių 
pareiškė, kad 
mentas pardavė 
džiai miįitarių drabužių 
verykų vertės 8 milionų 
rių. Kadangi Lenkija 
neturi, tad reikia 

’ be pinigų.
dalykus suvartos sa 

junkeriškiem žygiam — 
pavergi-

„parduota’ 
lenkai tuos
vo
draskymui Rusijos ir 
mui Lietuvos.

minište-
16 d., viešai 

karės departa- 
Lenkijos val- 

ir če- 
dola- 

pinigų 
tikėtis kad 

O juk

ir rusų
Praneši-

Mūšiai tarpe lenkų 
kariuomenių tęsėsi, 
m ii iš Londono spalių 17 d. sa
koma, jog lenkai užėmę Min
ską, ko jie neturėjo tiesos pa
dalyti sulig taikos sutarties, 
šitą lenkų žygį rusai laiko ženk 
lu, kad reikia traukti daugiau 
kariuomenės į vakarų frontą ir 
gal priseis kariauti posenovei.

Anglijoje sustreikavo beveik 
milionas angliakasių. Ir val
džia ir visuomenė šituo streiku 
labai surūpinti, tačiaus visi ren 
giasi prie rimtos kovos, nes sa
koma, kad šitam streikui rimtų 
priežasčių nėra ir yra tiktai 
vaisiumi radikalų agitacijos. 
Tačiaus tokiem paskalam sun
ku Įtikėti, nes kapitalistinė 
spauda kiekvieną streiką vadi
na radikalų agitacijos vaisiu
mi.

man įsikūnys!

molonės 
ir surašus perskaityti 
susirinkimuose ir pasis- 
mokesčius iš narių iš- 
ir prisiųsti Centram
P. Jurgeliutė, SLA. Seki*.

Namas butų 
čionai, Amerikoje.

IŠNAUDOKITE PROGĄ. ,
Dabar eina karšti ginčiai ir 

„Tėvynėje” ir SLA. kuopų susi
rinkimuose apie kūrimą Prieg- 
audos Namo. Vieni stovi už 
kūrimą jo Lietuvoje, kiti reika
lauja, kad Prieg. 
kuriamas
Ir vienų ir kitų pusėje yra tei
sybės ir rimtų argumentų. Ta
čiaus vesdami ginčius visiškai 
užmirštame išnaudoti progą 
Prieg. Namo Fondo iždui papil
dyti. Dabar, kuomet šitas klau 
simas virto gyvu visų SLA. na
rių domėsiu, todėl reikėtų dėti 
visos pastangos, kad neliktų nei 
vieno SLA. nario, kuris neprisi
dėtų su auka šitam prakilniam 
tikslui. Juk tinkamesnės pro
gos aukų parinkimui nesulauk
sime niekuomet! Pinigai būti
nai reikalingi. nepaisant kur 
Prieglaudos Namą kursime — 
be jų pagalbos šio klapsimo ne 
išspręsime.

Iš SLA. KUOPŲ 
DARBUOTĖS.

126 kuopa, New York City, savo 
■ susirinkime, laikytame spalių 8 d., 

1920 m., tarpe kitų klausimų svarstė 
SLA. 9 ir 12 Apskričių tarimus ir 
priėjo prie tos išvados, kad tie tari
mai peržengia netik pereito SLA. 
Seimo tarimus, bet visu platumu lau 
žo ir SLA. pagrindinius įstatus, to
dėl rado reikalingu išnešti sekanči"
ezoliuciją:

„Kadangi Lietuva dabar yra sun
kioje padėtyje ir kiekvieno lietuvio 
pareiga yra visais galimais budais 
gelbėti ją kovoje už išlaikymą krau
ju atpirktos nepriklausomybes;

Kadangi SLA. 9-tas Apskirtys, sa
vo nepaprastame suvažiavime, rugs. 
8 d., daro pastabas SLA. Pild. Tary
bai, nepirkti Lietuvos Laisvės Pas
kolos bonų, tuomi išeidamas, prie
šais pereito SLA. Seimo nutarimą ir 
SLA. konstituciją ir

Kadangi SLA. 12-tas Apskritys sa 
vo trečiame suvažiavime skelbiasi 
aukaująs Rusijos sovietų valdžiai, o 
tuo tarpu nei žedoliu neprisimena 
apie sunkę Lietuvos* padėtį ir nešel
pia jos žmonių sunkiame varge esan
čiu,

Todėl mes, 'SLA. ‘ 126 kp. nariai, 
savo susirinkime, spalių 8 d., 1920 
metų, 307 W. 30-th St., New York 
City, protestuojame pries ' tokius 
SLA. 9 ir T2 apskričių nutarimus ir 
reikalaujame, kad Pild. Taryba imtų 
atatinkamus žingsnius SLA. konsti- 
ucijos ir Seimo tarimų nelieč»amy- 

bės apsaugojimui.”
Taipgi nutarta pirkti Liet. Laisves 

Paskolos bonų už $100.
Kuopos korespondentas.

Detroit, Mich. SLA. 2T kp. Ektra 
susirinkimas atsibus 24 d. spalio, S. 
Grendzinskio svetainėje, 1 
Campau avė., kampas Friedrich avė., 
davažiuoti galimu Baker karhiff. Vi
si nariai malonėkite atsilankyti, nes 
bus balsavimai ant Centro Sekreto
riaus ir Prieglaudos Namo. Sve
tainė paimta 
nuo 12 iki 2. 
laiką pribūti.

1085 Jos

tik ant dvieju valandų, 
Taigi malonėkite vis į

Rašt. J. Overaitis.
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LENKU AVANTIŪROS

savo barbariškus

dėlto, kad jie 
vokiečiai — jie 

žudindavo

Lenkai-gi
savo

Jie sulaužė

viiną lenkam. Kokia tiK demar 
kacijos linija iki šiol buvo skir
ta, tai vis lenkų naudon — vis 
beveik per pačią širdį Lietuvos. 
Ant galo kuomet lenkų avantiu 
ristai užėmė Vilnių, tai Tautų 
Lygos komisijos vadas — fran- 
euzų pul. Chardigny, vietoj ka
tegoriškai pareikalauti, kad 
tenkai apleistų Vilnių ir Lietu
vos žemes į šiaurią nuo demar
kacijos linijos, siūlo lenkų avail 
tiuristui gen. Želigovskiui palik 
ti Vilnių „laisvu miestu”. To 
tik ir reikia lenkų junkeriam. 
Tai yra tik padrąsinimas dar 
prie didesnių avantiūrų ir pro
vokacijų.

Vienok kaip ten nebūtų, ne
galima visos Santarvės mieruo- 
ti tuomi mastu, kokis tinka 
lenkų instigatoriam franeuzam. 
Mes tikime, kad kitos Santar
vės valstybės teiks pagalbos 
Tautų Lygai — ypač šiandieni
nė Amerikos vyriausybė, kuri 
yra .karščiausia Lygos palaiky
toja, rems ją visomis išgalėmis, 
džtenka Amerikai ir Anglijai 
pasakyti, kad nesiųs maisto nei 
kitokios pagalbos Lenkijai ir 
kad neduos jokių pinigiškų pas
kolų, ir Francija ir Lenkija pa
siduotų jų reikalavimams. Nes 
pati Lenkijos Atstovybė Ame
rikoje andai pareiškė, kad jau

TT

PERŽVALGAf Pagaliaus paaiškėjo visam pa 
Sauliui, kas yra per vieni tie 
lenkų imperialistai. Dabar visi 
aiškiai pamatė, kad lenkai eina 
vokiečių junkerių pėdomis ir vi
sokias savo tarptautines sutar
tis „sklypeliu popieros” laiko. 
Lenkai pasirodo net biaurias- 
niais viliugiais už buvusius Vo
kietijos junkerius, nes pasta
rieji visus
darbus dirbdavo atviram lauke. 
Jie laužydavo visokias tarptau
tines sutartis 
„visogalinti”
kankindavo vaikus, 
moteris ir kitus nežmoniškus 
darbus atlikdavo dėlto, kad jie 
yra vokiečiai — pasaulio valdo
nai ir su tais savo darbais prieš 
nieką nesislėpdavo,
savo laimėjimus ir visą 
tarptautinę politiką remia vien 
avantiūrų ir provokacijų keliu. 
Jie visuomet teisingi, nusižsmi- 
hę, skriaudžiami.
Versaliaus taikos sutartis, po 
kuriomis ir patys pasirašė — 
rusai kalti. Jie užpuolė Lietu
vą, kankina ir žudo jos pilie
čius, naikina jų turtą — lietu
viai kalti. Jie išpiovė tūkstan
čius žydų Lenkijoje ir kitų val
stybių užimtose žemėse — žy
dai kalti. Pagaliaus jie sulau-.dabar 40 nuoš. Lenkijos gyven- 

. žę sutartį, padarytą Suvalkuose 
spalio 7 d., š. m. ir savo para
šais patvirtytą, ir išvadinę Tau 
tų Lygos atstovus „lojančiais 
šunimis”, peržengė demarkaci
jos liniją ir užėmė Vilnių—gen. 
Želigovskis ir „lietuviškai-gu- 
diškos” lenkų kariuomenės di
vizijos kaltos.

Už Vokietijos junkerių dar
bus, netik Santarvė baudžia vi
są vokiečių tautą, bet ir visas 
pasaulis dega didžiausia antipa
tija prieš 
Tuo tarpu Lenkijos junkerius, 
už tokius pačius darbus, netik 
Santarvė visukuom šelpė ir jų 
darbus rėmė, bet ir visas pašau 
lis jiem užuojautos reiškė.

Tačiaus persipildė 
avantiūrų saikas, 
kam yra rubežiai! 
lenkų ( avantiūra — Vilniaus 
užėmimas galutinai įtikino ir 
lenkų draugus, kad jie eina be- kutinį centą 
galo neteisingais keliais 
lenkai skelbia, kad 
Vilniaus 
Varšavos valdžios 
čiaus jiems niekas netiki. Net 
amerikonų spauda atvirai skel
bia, kad šita avantiūra padary
ta pildant Varšavos įsakymą. 
Veltui lenkai skelbia, kad ta ka 
riuomenė, kuri 
yra rytų Lietuvos gyventojai, 
nes visi žino, kad tą kariuome
nę sudaro Poznaniaus ir Galici
jos lenkai, šitas lenkų žygis 
yra lenkų nenaudon dar 
žvilgsniu, kad jie įžeidė 
Lygos autoritetą. Todėl 

..abejonės, kad Lyga dės 
pastangas, kad priversti lenkus 
pildyti sutartis ir prisilaikyti 
Lygos nutarimų. Bet kadangi 
Lyga šiandien dar nėra tokioje 
galėję, kad galėtų pasiųsti gink 
luotą jėgą lenkų suvaldymui, 
tad priseina laukti, kad Santar
vė parems Lygą. Jeigu Santar
vė Lygos neparems ir neprisa
kys lenkam pasiduoti jos juris
dikcijai, tad šiuomi konfliktu 
Tautų Lyga užbaigs savo die- 

jį,i

Apart to 
gyvenimas 

praskolinta, 
paskutiniam 

iki šioliai

I

ii

i

■

kiekvieną vokietį

lenkų
Mat visam

Paskutinė

Nors 
dabartinis 

užėmimas įvyko be 
žinios, ta-

užėmė Vilnių

ir tuo 
Tautų 

nėra 
visas

nebeteks jokio pagTin- 
autoriteto palaikymui 
su ja daugiau nesis-

to jų neturi duonos, 
juk visas Lenkijos 
sugriuvęs —• šalis 
galima sakyti, iki 
centui. Juk lenkai
jokio kunstruktyvio darbo ne
dirbo — vien kariavo ir karia
vo’... :

Pagaliaus juk ir Lietuva dės 
visas pastangas, kad atsigynus 
plėšrų jų užpuolikų. Pranešimai 
iš Lietuvos skelbia, kad pas
kelbta nauja mobilizacija. Te
gul tik lietuviai gaus užtekti
nai naujausio išdirbimo ginklų 
ir amunicijos, tuomet jie tinka
mai parodys savo pasiryžimą 
— gynsimes iki paskutinio lašo 
kraujo. v

Dabar atėjo paskutinė valan
da, kurioje kiekvienas Ameri
kos lietuvis turi visa savo šir
dimi paremti Lietuvą mirtingo
je kovoje. Todėl dėkime pas-

— duokime tol,
kol skaudės, kad tas paskutinis 
’asas kraujo, kurį aukauja Tė
vynės laisvei Lietuvos 
nekeiktų mus amžinai!

sūnus,

::Dar viena provokacija. — 
Nekarta rašėme „Tėvynėje”, 
jog klerikalai iš pat pradžių, 
kuomet tik atvyko Amerikon 
Lietuvos Misija su p. J. Vileišiu 
priešakyje, pradėjo visokiais 
budais ją provokuoti, nes žino
jo, kad ji netarnaus klerikalų 
partijos užmačioms. Tiek viso
kių niekuo nepamatuotų prie- I 
kaistų, tiek visokių šmeižtų ir 
net žemiausios rųšies provoka
cijų ant Misijos klerikalai pa
leido, kad sunku butų ir suskai
tyti. Kiekvienas klerikalinis 
laikraštis užkimštas nešvariau
siomis insinuacijomis ir vien 
tuo tikslu, kad atsiekus, anot 
kun. Uosio, štai ko:

f „Veltui lūkuriavome iš Lietu- 
vos valdžios, kad ji pamatys sa
vo klaidą ir mėgins ją atitaisyti. 
Dovanojome savo valdžiai, kad ji 
nei kiek nesiskaitė su katalikų vi
suomene, paskirdama savo atsto
vu Amerikon partijinį kovotoją, 
socialistą Vileišį. Buvome kant
rus ir laukėme, bene valdžia, pa
mačiusi Vileišio netinkamumą, 
paskolos nepasisekimą, išeivijos 
suerzinimą —- bene atitaisys savo 
žingsnį, atšaukdama jį Lietuvon.

, Užsivylčme.”
Svarbiausiu nušikaltinimu p. 

Vileišio prieš „katalikų visuo
menę” klerikalai skaito tai, 
kad gerb. Lietuvos Atstovas 
paprašė Amerikos lietuvių fon
dų, kad jie išduotų Lietuvos At 
stovybei smulkmeniškas atskai
tas iš savo darbuotės, svarbiau
siai — kiek pinigų surinkta ir 
kiek kam išleista. Mat šitas 
reikalavimas palietė ir klerika
lų Tautos Fonda, kuriam atskai t- *.7
tų prisiminimas nelabai malo
nus dalykas. Dabar jie p. Vi
leišį vadina Tautos Fondo gro- 
viku, kam. jis atskaitų reikala
vęs. Tačiaus kiekvienas rimtas 
ir tyros sąžinės 
žino, kad 
mas nėra 
fondai to 
Amerikos
manė, kad jie galės daryti kas 
tik jiems patinka su gerašir
džių katalikų sudėtais pinigais 
ir nebęreikės niekam jokių at
skaitų duoti, 
niekur nieko 
reikalauja 
Todėl reikia
atsikračius šito Lietuvos Atsto
vo- Na ir skaitančioji Ameri
kos lietuvių visuomenė žino, ko
kiais begėdiškais purvais kleri
kalinė spauda visą laiką drap-

menė galės juomi naudotis įvai- LIETUVIAI AWIKEJE
rioms studijoms, šitas knygy
nas yra pilnas tik iki 1901 m. 
Nuo 1901 iki 1906 m. kaip ko 
trūksta. Nuo 1906 m. iki šių

BALTIMORE, DM. 
100,000 auksinų Lietuvos 

Items. — Baltimoricčiai ir vėl

žmogus gerai 
atskaitų pareikalavi- 
jokiu grovimu ir kiti 

nenusigando. Mat 
lietuviški kunigėliai

O dabar 
Lietuvos 

atskaitų, 
daryti viskas, kad

štai be 
atstovas

Baisu!

— Mes turime ir draugų, kaip, pa
vyzdžiui, ukrainiečius, 
daug sykių daugiau, bet jie neįsten
gė nei to padaryti, ką musų šalis pa
darė; jiems niekas nepasisekė. Kiti 
musų draugai gudai, bet ir tie nieko 
neįstengė padaryti.
— Dabar mes turime nepriklauso

mą Lietuvą. Padarėm; taiką su ru
sais; jokios blėdies nedaro latviai ir 
vokiečiai, tik reiks užbaigti darbą su 
lenkais. *

— Kas butų išėję, jei būtumėm su
sidėję 
laikais 
tuvos;
•ėję.

kurių yra

Šau- 
pasi-

> ir surinko 
viename viešame susirinkime 100 
tūkstančių auksinų Lietuvos Šau
liams apsiginimui nuo musų amžinų 
priešų, kurie veržiasi į Lietuvą ir ar
do šalies piliečių gyvenimą. Balti- 
morės lietuviai veikiai pamatė pavo
jų Lietuvai ir sušaukė viešą susirin
kimą nedėlioję, 26 d. rugsėjo, 8 vai. 
vakare, didelėje ir gana gražioje Co
lonial Teatro svetainėje išnešimui 
protesto prieš lenkus ir, greta to, 
prisidėjimui prie apginklavimo * Lie
tuvos šaulių, kurie yra pasiryžę gin
ti Lietuvos žemę iki paskutiniam 
kraujo lašui. • Ir taip vyrai ir mo
ters visokių partijiį suėjo i krūvą ap
tarimui kovos būdų prieš Lietuvos 
priešus.

Vakaro vedėjas p. J. Bajoras pir
miausiai perstatė p. J. Čižausko ve
damąjį chorą, susidedantį iš maišytų 
balsų, kurs labai gražiai sudainavo 
porą liaudės dainelių. Apart choro 
p. Čižauskienė sudainavo solo: „Kur 
bakūžė samanota.” Reikia pripažin
ti, kad p. Čižauskienė turi puikų ir 
daug žadantį balsą. Žmonėms jos 
daina taip patiko, kad turėjo antrą 
kartą sudainuoti.

Po tam Dr. B. K. Vencius kalbėjo 
apie abelnus Lietuvos reikalus. Jis 
pasidžiaugė iš lietuvių vienybės ir 
skaitlingo susirinkimo į viešas pra
bas. Kalbėjo apie Lietuvos vyriau
sybę pasidžiaugdamas, kad dabar 
nebereikia lankstyti galvų prieš sve
timtaučius valdininkus, nes dabar 
Lietuvoje pats lietuviai esą krašto 
šeimininkais ir, girdi, atėjo laikas, 
kada ir vėl Lietuvos žirgvaikis ple
vėsuoja ant Gedimino kalno. To
ljatis kalbėtojas užgriebė, apie Lietu
vos vidujinius ir išlaukinius reikalus; 
nurodinėjo apie lenkų nepadorius 
darbus užimtoje Lietuvos teritorijo
je; ragino pirkti Lietuvos bonų, ne
są dabar pinigai yra labai reikalingi 
nupirkimui ginklų, kad apsigintų nuo 
užpuolikų lenkų.

R oi Dr. Venciaus kalbos Dr. Bro- 
nušas perskaitė rezoliuciją į Prezi
dentą Woodrow VVilsoną anglų ir 
lietuvių kalbose; toji rezoliucija vien 
balsiai su atsistojimu 
gaiš delnų plojimais 
Rezoliucijoj 
Baltimorės 
prieš lenkų 
reiškiama 
Prez. Wilsonas neišpildė savo priža
dų tautų apsisprendimo laisvei lai
duoti. Taipgi rezoliucijoje reikalau
jama, kad išvežama iš Suv. Valst. 
amunicija lenkam nebūtų vartojama 
Lietuvos pavergimui ir ant galo pra 
soma pripažinti pilną Lietuvos ne
priklausomybę.

Toliaus trumpai kalbėjo vietinis 
Dr. J; Bučnius apie reikšmę nuomo
nių sulig pripažinimo Lietuvos ne
priklausomybės dabartinių kandida
tų į Suv. Vai. Prezidentus.

Čia Dr. Bronušas perskaitė rezo
liuciją gurb. Cox’ui ir sen. Hardin- 
gui anglų ir lietuvių 
zoliucijos tekstas 
skamba taip:

„At the meting of
Federation of Lithuanian Organiza
tions, consisting of 15,000 voters if 
Baltimore City, held at the Colonial 
Theatre, Sept. 26 1920, the following 
resolution was unanimously adop
ted: ' T

Whereas Lithuania has maintai
ned o separate and independent go
vernment for , the past two years, 
and

Whereas, our interest in the res
toration of peace in Lithuania is 
animated by the fact that Lithuania 
is the land of our ancestors, and

Whereas, we are desirous of as
certaining the attitude of the can
didates for the Presidency of the 
United States toward the re
cognition of the present govern
ment of Lithuania to the end that 
their policy may be known to the 
Lithuanian voters of America.

Be it here by Resolved that the 
ollofing question be 

submitted to Governor 
Senator Harding):

In the event of your 
the Presidency of the United States 
what will be your policy toward the 
recognition by the United 
Government of Lithuania as 
dependent Government?

And be it further resolved 
copy of this resolution and the ans
wer, thereto, will appear in all the 
Lithuanian papers 
and will be 
tion of the 
large.

toki laikų nėra veik jokių spaudinių, irodc serais tėvynainiais

stė Lietuvos Misiją ir Atstovy
bę, stengdamosi, visais galimais 
budais kenkti šių Lietuvos įstai 

■ gų darbuotei.
Tačiaus tie nenaudėliai Ame

rikos lietuviai pasidarė
priešginos ir visiškai neklauso, 

■ką sutanuotu klerikalų vadai 
jiems diktuoja. Išskyrus tik 
menką dalį davatkų, visi Ame
rikos lietuviai remia Misiją ir 
Atstovybę, 
dieviškoji” 
neklauso 
diktatūros 
Atstovybės.
kun. Purickis, kurio, kaipo už
sienio reikalų Ministerio, žinio
je Atstovybė yra, visiškai ne
siskubina jų reikalavimų išklau 
syti, todėl klerikalai sumanė 
naują „skymą”. 
organo „Draugo” 
kun. Bučys, viešai 
laikraštį, skundžia 
Atstovą p. Vileišį Amerikos 
riausybei. Pasiklausykite 
k i as provokacijas varinėja 
nigai:

„Jis (p. Vileišis „T.” red.) 
stą užkabinėti Suvienytų Valstijų 
suverinįtetą. 
nio Fondo 
yra didesnis 
dimas, negu 
mas kabelio 
Floridą.

Pagaliaus ir „be- 
Lietuvos vyriausybė 
Amerikos klerikalų 
ir neatšaukia šitos

Kadangi net nei

klerikalai
Štai kunigų 

redaktorius 
per savo 

Lietuvos 
vy- 
ko- 
ku-

drį-

mėgina įkal-
Amerikos vyriausybei

kaip

valdžia, karei 
o jos na- 

kenksmingų

„Valstybinis 
Fondas” ir 

— pakalbę- 
„Tėvynės”

Todėl Lietuvos atstovybė štai 
kokį atsiliepimą daro 
kos lietuvius:

„Kiekvienas 
kokios svarbos 
tuvos istorijai, 
raščiai,) 
d o kum c 
kiausi, 
laikyti, 
amžinai,

„Jau 
knygynas dapildyti

į Ameri-

supranta, 
laikai Lie-

lietuvis 
yra šie

Visi raštai, laik- 
plakatai, memorandumai,

ntai, laiškai, nors ir men- 
turčtų būti Nurinkti ir už- 

Kas dings, gal dingti

dabar reikia pradėti šis 
visais knygų 

if laikrjaščių leidiniais pradedant 
nuo 1906 metų. Kokių knygų ir 
laikraščių komplętų trūksta už sc 
nesnius metus, bus paskelbta pas
kiau.

„Todėl Lietuvos Atstovybė 
Amerikoje šaukiasi prie Ameri
kos lietuvių visuomenės, o ypač 
prie laikraščių, spaustuvninkų, 
knygų leidėjų ir prašo prisiųsti 
Lietuvių Knygynui Washingtonc 
visų išleistų knygų nors po vie
ną egzemplorių ir pilnuosius laik
raščių kopletus, o be to ir šiaip 
visokius mažesnius leidinius, kaip 
brošiūras, atsišaukimus, plakatus, 
likusius nespauzdintus rankra
ščius, kurie gali turėti literatiškos 
vertės ir tt. Sis knygynas bus 
užlaikomas ir dapildomas Ameri
kos lietuvių visuomenės reika
lams, todėl tik visuomenė tegali 
tą darbą bendromis pajiegomis 
tinkamai atlikti.

„Visas knygas, laikraščių komp 
lėtus, dokumentus ir visokius ki
tus raštus
vos Atstovybės adresu: 
anian Legation, 703 15-th
N. W. Washington, D. C.”
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Kairieji ekstri-

varde

anaissu rusais bolševikais
ir nereikalavę atskiros Lie- 
visiems aišku — kas butų iš-

Rytinėje Europoje žmones ste- 
iš kur Lietuva ima duoną, nes 
visko užtektinai. Svetimtaučiai 

yra tur-

turtinga

Vilnių, 
rekvizicijas 

nuo ūkininkų, o ne nuo

naudai, bet 
kurie kirstų 
Bus 
bet

daug 
veikiai

už jų

sugrįžę 
rusus Vilniuje,

bisi: 
turi 
sako, kad tu r būti Lietuva 
tinga šalis. ~

— Žinoma, kad Lietuva 
šalis, — kalbėtojas atsakė.

— Kuomet lenkai tupėjo 
tai viską plėšė ir darė 
daugiausiai 
dvarininkų.

— Viskas išėjo musų 
jau svetimtaučių nebus, 
kaimiečius rykštėmis, 
klaidų iš valdžios pusės, 
susitvarkysime.

Pagyrė Amerikos lietuvius 
prisidėjimą prie Lietuvos atgaivini
mo.

Sakė, kad Lietuva padarė taiką su 
rusais, bet taikos darytojai, 
iš Maskvos, rado
kur visokie Kapsukai ir Aleksos tik 
daro ir agituoja prieš Lietuvos val
džią. Bet jie dasižinojo, kad rusų 
valdžia patarė Lietuvos valdžiai taip 
pat padaryti su jais, kaip rusai pada- 
frė, -tai jie ir išbėgiojo.

Truputį papeikė Amerikos lietu
vius už nerangų bonų pirkimą.

Pertraukoje buvo pardavinėjama 
Lietuvos bonai.

Kun. J. Žilius kalba antru atveju. 
Kalba apie pagirtiną Šaulių darbą; 
jie daug prisidėjo prie vokiečių išvi
jimo iš Lietuvos. Sako, kad kaimie
tis šunkeliais bevažiuodamas 
kiečiais užimtų vietų 
musų Šauliams priešų 
jau paskui buvo lengva 
čiais apsidirbti.

Perskaitė telegramą
24 d. rugs., kur sakoma, kad Seinai 
perėjo į lietuvių rankas ir prašoma 
amerikiečių padėjimo tolesnėje ko
voje. . j

— Šauliai, — sako kun. Žilius, — 
susideda iš jaunimo Lietuvoje, bet 
dabar reiktų, kad moters, seniai ir 

pačioje

iš vo- 
pasakydavo 
drūtumą, o 
su kryžiuo-

iš Kauno iš

ir triukšmin- 
tapo priimta. 

15 tūkstančių 
protestuojama

veržimąsi Lietuvon ir 
nepasiganedinimo, kad

:: Dar vienas 
guma Amerikos 
delko taip lėtai 
Laisvės Paskolos darbas,
nekartą pastebėjome 
to lėtumo, būtent 
Amerikos lietuvių 
dešinieji ekstrimistai
ganizuotą kampaniją 
L. L. Paskolą.
mistai paskolai pakenkti daug 
negali, nes. jie turi tik saujalę 
pasekėjų ir visuomet aiškiai 
pasisako, kad jie yra Lietuvos 
laisvės priešai, todėl tie žmo
nės, kurie save laiko 'tikrais lie
tuviais į jų zaunas jokios do
mes nekreipia. Užtad paskolai 
neišpasakytai daug pakenkia 
dešinieji ekstrimistai, kurie 
nuolatos provokuoja Liet. Misi
ją ir sėja žmonėse nepasitikė
jimą Lietuvos Misija ir Atsto
vybe. Štai pasiskaitykite ką 
Detroito klebonas rašo „Darbi
ninke”:

„Ar nebūtų gerai, kad musų kolo
nijų veikėjai, net muąų paskolos 
stotys kad misijos narių, ypač p. 
Vileišio ir p. Žadeikio visai nebe- 
kviestų su prakalbomis, kadangi 
nebėra garantijos, kad jie tų pra
kalbų nesunaudos savo partiji- 
niems tikslams.”
Pasakyk gerb. skaitytojau, 

ar dar aiškesnių faktų gali bū
ti, kaip šis, kurie rodytų kas 
kenkia Lietuvos Paskolai? Pa
galiaus, kas daugiau gali pa
kenkti paskolai kaip šitokia 

nei kairieji

dabar reiktų, kad moters, 
vaikai kariautų. Toje 
tejegr. sakoma, kad .'.padėjote šau
lius suorganizuoti, tai dabar pabai
kite ir darbą — pristatykite jiems 
amunicijos.”

Toliaus kun. Ž. sakė, kad lenkai ir 
vėl stumiasi į Lietuvą, už tai dabar 
laikas ir didelis laikas Šauliams pa
dėti. Ką mes dabar pralaimėsime, 
tai amžiais pasiliks. Bėgo visj prie
šo muštų piriniaus, bėgs ir dabar, 
jei butų tik amunicijos. Koks butų 
džiaugsmas, jei Baltimorės lietuviai 
pasiųstų kiek tūkstančių markių 
Liet. Šauliams.

Pagalios p. Čižausko choras dar 
sykį sudainavo visiems 
dainelę ir Liet, hymną. Reiktų dide
lės pagarbas žodį ištarti gerb. či- 
žauskui už tokio gabaus choro suda
rymą.

Surinkta pinigais $1,014,38; bonals 
— $700, viso $15714,38.
parduota už pora tūkstančių dolarių. 
' Ip. Bronušas.

Rcngiiųas Valstybi- 
Lictuvai Amerikoje 
to suvereniteto įžei- 

kad buvo nufiesi- 
iš salos Barbados į,

Del to kabelio Suvieny
tų Valstijų karo laivai tapo pa
siųsti su įsakymu pradėti karą, 
jei kabelio tiesimas nebus vsustab- 
dintas. Taip Amerika gynė savo 
suverenitetą ‘nuo Anglijos. • 

„Stebėtinas dalykas. Ponas J. 
Vileišis elgiasi lyg norėdamas iš
vesti Suvienytų Valstijų t Valdžią 
iš kantrybės, kad ji jį .netikėtai’ 
išsiųstų iš Amerikos.” 
Apart to, šitą p. Vileišio dar

buotę „Draugas 
bėti
jsant lygiai pavojinga, 
<ad buvusi Vokietijos valstybi
no iždo visasvietinė organizaci
ja „Marineverein”, kurios visą 
turtą Amerikos *-
ištikus, konfiskavo, 
rius priskaitė prie 
valstybei gaivalų.

Kas yra tas 
Amerikos Lietuvių 
koki jo uždaviniai 
sime sekančiame
num. šiuomi tiktai pažymime 
dar vieną klerikąlų provokaciją 
daromą savo partijiniais tiks
lais ir tai tuo laiku, kada Lietu
vai reikalinga kuodidžiausios 
pagalbos iš Amerikos vyriausy
bės. Kuomet patys lietuviai 
viešai skundžia Amerikos vy
riausybei Lietuvos Atstovybę 
ir dar tokiuose sunkiuose nusi
kaltimuose, kaip pasikėsinimas 
ant Suv. Volst. suvereniteto, 
tad ar galima tikėtis, kad Suv. 
Valst. užstotų Lietuvos reika
lus. šituo savo provokavimu 
Lietuvos Atstovybės, netiek 
klerikalai nepakenkia p. Vilei
šiui ir savo politiškiems prie
šams, kiek Lietuvos Respubli
kai.

Ar pavyks klerikalams „neti
kėtai” p. Vileišį išsiųsti iš Ame
rikos —- trumpa ateitis paro
dys, o tuo tarpu Amerikos lie
tuviai lai žino, kad tą provoka
cijos darbą varo 
tuvių kunigai.
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:: Kun. žiliaus
tėjo Lietuvos Valstybės nuosa
vybėn. — Jau SLA. nariams 
yra žinoma kun. žiliaus knygy
no vertė, nes nekarta buvo apie 
tai rošyta „Tėvynėje”, kuomet 
SLA- buvo paėmęs tą knygyną 
savo žinion ir tik neprisidėjus 
prie šio darbo kitoms Amerikos 
lietuvių organizacijoms’ buvo 
verčiamas jį gražinti atgal kun. 
Žiliui, ar kam kitam. Taigi 
Lietuvos Atstovybė Amerikoje 
pasitariusi su kun. žilium ir 
SLA. nutarė perimti savo gįo- 
bon ir štai dabar praneša gerb; 
Vileišis, kad Atstovybė gavus 
Lietuvos vyriauysbės sutikimą, 
perėmė knygyną ir pergabeno 
Vašingtonari. Kiek valiau bus 
pagamintą šio knygyno katalo
gas ir Amerikos lietuvių visuo-

kalbose. Rc- 
anglų kalboje

the Baltimore

patikusią

LENKŲ-RUSŲ TAIKOS 
SUTARTYS.

Rementies pranešimais iš Ry 
gos, reikia tikėti, kad tapo pa
sirašyta pradinės taikos sutar
tys tarpe Rusijos ir Lenkijos 
atstovų. Šitos sutartys yra lie
tuviams skaudžios, nes jomis 
nustatoma tokia Lenkijos sie
na, kad Lietuva atskiriama nuo 
Rusijos. Įsteigimu karidoriaus 
tarpe Lietuvos ir Rusijos, len
kai begalo džiaugiasi. Jie šitą 
savo laimėjimą laiko didžiausiu 
už visus kitus laimėjimus. Iš 
šito lenkų džiaugsmo aiškiai 
matosi jųi kruvini siekiai. Jie 
visuomet buvo ir šiandien yra 
pasiryžę praryti Lietuvą, o 
kuomet butų * Lietuvai atviras 
susisiekimas su Rusija tad Lie
tuva galėtų sueiti su Rusija ko- 
kion nors, sakysime defensy- 
vėn, federacijon ir atmušti Len 
kijos užpuolimus. Dabar lenkų 
imperialistai mano, kad Lietu
va palikta apsoliutėje jų malo
nėje. Vienok rimti irs prityrę 
pasaulinei diplomatai išsirei- 

jškia, kad šitas lenkų eksperi
mentas yra nevykęs. Apie tai 

o da-

nas, nes 
do savo 
— nieks 

. kaitys.
Yra rimtų išvadų, kurios 

verste verčia abejoti, kad San
tarve teiks pagalbos ir Lygai pakalbėsime kitu kartu,

Pirmiausiai, sulig (bar norime pabriežti ką dau
giau matome šitose sutartyse.

Pirmiausiai šitos sutartys su- 
griauja iliuzijas musų bolševi
kų, kad buk dabartinė Rusija 
rūpinasi Lietuvos likimu ir tik 
joje Lietuvos išganymas. Ne
gana to, kad Sovietinės Rusijos 
delegatai leidosi prie ^steigimo

išvadų, kurios

ir Lietuvai.
pranešimo iš Paryžiaus „New 
York Times” korespondento p. 
Valter Duranty, už šitų Lenki- 

' junkerių pečių stovi Franci- 
r visų šitų avantiūrų ji esan 

f iriausia instigators Paga- 
visa Tautų Lygos komisi- 
cija rodyte rodo pataika-

karidoriaus, kuriuomi atskiria
ma Lietuva nuo Rusijos, bet 
net išsižadėjo savo sutarties su 
Lietuva padarytos, nes lenkų- 
rusų sutartyse yra šitokis pa
ragrafas: •

„Abi pusės sutinka, kad gin
čijamų teritorijų tarpe lietuvių 
ir lenkų į vakarus nuo šios sie
nos išsprendimas, priguli išim
tinai prie lietuvių ir lenkų.”

Reiškia visas sutartis, kokias 
su lietuviais rusai padarė Mas
kvoje, šiuomi jas panaikina. 
Tai tiek Rusijai rupi Lietuvos 
likimas.

Antras dalykas, tai šita su
tartis parodys ant kiek yra šir
dingas Amerikos vyriausybės 
nusistatymas linkui „nedalina
mos Rusijos”. Kuomet Lietu
va ir kitos tautos, prigulėju
sios Rusijai, paskelbė savo ne
priklausomybę, tad Amerikos 
„demokratai” užgiedojo: „ne
dalinamoji Rusija”. Dabar-gi 
lenkai netik Lietuvą atskyrė 
nuo Rusijos, bet nutiesė savo 
sienas taip toli nuo etnografi
nės Lenkijos sienos, Versaliaus 
taikos sutartimi nustatytos, 
kad paėmė „nedalinamosios 
Rusijos” žemių beveik tiek, ko
kio didumo pati atnografinė 
Lenkija yra. >

Bus įdomu patyrti, kokius 
žingsnius Amerika ims, kad ap
saugojus Rusijos „čielybę” ir 
atvedus lenkus į jų etnografi
nes sienas.

Amerikos lie

* ,i '

knygynas pe-

Liet, bonų

viskas 
pyktis 
drįsta 
Todėl

mėginsiu
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agitacija? Net 
paskolos priešai nedrįso taip 
begėdiškai paskolos darbui prie 
sintis. Prie šito dar pridėjus 
Chicagos „Draugo” nuolatines 
provokacijas paskolos darbuo
tės, taipgi perskaičius kores
pondenciją iš Philadelphijos, tel 
pančią šiame „Tėvynės” num., 
kurioje aprašoma vieša ir aiški 
kunigų agitacija prieš paskolą, 
tad kad ir didžiausis klerikalų 
tarnas turi pripažinti mums 
tiesą, kad daugiausiai paskolos 
darbui pakenkia Amerikos lietu 
vių. kunigai, nęs jie dar turi 
įtakos visuomenėje. Pagaliaus 
sakyti, kad Liet. Misija vien 
party vį darbą dirba yra di
džiausiu šmeižtu, nes niekas ne
gali prirodyti, kad kada nors ir 
kur nors gerb. Vileišis ar Maj. 
Žadeikis paskolos stotis išnau
dojo kokiems nors party viš- 
kiems tikslams.

nariui — 
paagi-

respcctfully
Cox (and

election to

States 
an in-

that a

and periodicals 
bronght to the atten- 
Lithuanian populece at

PHILADELPHIA, PA.
Nors čionai lietuvių veikimas yra 

nemenkiausias, tačiaus kuomet pra
nešama laikraščiams iš Philadelphi
jos, tai tankiausiai sumaišoma 
taip, kad iš šalies žiūrint, net 
ima, kaip tie korespondentai 
tokias nesąmonės rašinėti, 
šiuomi, aš nors trumpai
apibudinti tikrąjį šio miesto lietuvių 
veikimą. • ■

Spalių 3 d. vietinis komitetas, kurį 
sudaro apie 30 vietinių draugijų, su
rengė Lietuvos Misijos
kun. J. Žiliui prakalbas, kad 
tavus už Lietuvos Laisvės Paskolos 
bonus.

Reikia pastebėti, kad šios prakal
bos buvo jau sutartinai — visų Phi- 
ladelphios lietuvių rengiamos (išski
riant bolševikuojančiuš elementus), 
todėl buvo manoma, kad jau dabar 
viskas pavyks kuogeriausiai, kad jau 
net ir kun. Kaulakis ir jo berniukai 
darbuosis išvieno? Net ir plakatuo
se buvo pagarsinta, kad kalbės kun. 
Karalius — kun. Kaulakio vikaras. 
Taipgi Richmondo lietuvių parapijos 
kun. Zimblys paskelbė iš sakyklos, 
jog lankysis Lietuvos
čiaus kaip nuostabu pasidarė, 
met žmonės išgirdo, kad po kitų mi
šių, tas pats kunigas ir iš tos sakyk
los pasakė: ’’šitas prakalbas rengia 
ne mano žmonės, (odei ir kun. Ka
ralius nekalbės; o jei ir kalbės koks 
ten kunigas, tai jisai yra nekatalikų 
kunigas ir todėl katalikai neprivalo 
ant šių prakalbų eiti.

Dar daugiau, 
buvo tam tikram komteitur pasiža
dėjęs kalbėti minėtose prakalbose,

Misija. Ta-
kuo-

PTBKTTE 
L. L: PASKOLOMS 

BONŲ!

The Committee.” 
rezoliucija irgi vienbal

siai ir triukšmingai tapo priimta.
Kalba kun. J. Žilius. Pirmiausiai 

pasidžiaugė, kad tiek daug tėvynai
nių susirinko. Sakė, kad Lietuva lai
mėjo kovą ir įsikūrė valdžią, kaip 
gerinus ir norėti negalima. Buvo 
Lietuvoje tokių žmonių, kurie norė
jo prisidėti jei ne prie lenkų, tai prie . 
rusų, bet daugiaus, girdi, buvo tėvy- tačiaus pasklydus gandui, kad jisai 

. , nekalbėsiąs, tad tūli iš komiteto vėla 
lietuviškos nuėjo pas kun. Karalių pasiklausti

Iškarto ku

Pastaroji

nainių, už tai mažuma pralaimėjo.,
— MeS, norime savo, 

valdžios .

,,
Nors kun. . Karalius

kodėl ji?ai nekalbėsiąs.



nigėlis pradėjo elgtis kunigiškai ir Algos: 
' mėgino visokiais „baubais” bauginti A. 

atsilankiusius informacijų dėlei, bet ’ 
vėliaus matydamas, kad komitetas (S. 
nenusigąsta, turėjo nabagas prisipa
žinti, kad kun. Kaulakis jo neleidžia. J. 
Pasisakė, jei jis eisiąs kalbėti Lietu- M. L- Vasil, New York, N. Y. 
vos reikalams, tai kun. 
„nuo darbo” pavarysiąs, 
faktų jokių komentarų 
kiekvienam aišku kaip, musų kunigai 
Lietuvos reikalus remia.

Tačiaus prakalbos pavyko 
gerai, nepaisant nei j tai, kad bažny
čia ir sakykla buvo panaudota agita
cijai prieš Liet. L. Paskolos 
pardavinėjimą, 
nepaprastai daug ir kun- 
Lietuvos Misijos nariui net keliais 
atvejais 
sunkią šiandieninę Lietuvos padėtį ir 
paraginus pirkti Paskolos bonų, 
žymę sumą bonų išpirkta, 
dar ir dabar girdėtis, kad 
ateina liuosanoriai 
bonų. Ypač darė 
kuomet kun. Žilius 
Lietuvos šauliams, tai stačiai netikė
tas dalykas pasirodė. Žmonės auka- M. Grinienė, Chicago, Ill. 
vo taip gausiai kas pinigais, kas A. Zdanavičius, 
Suv. Valst. bondsais, kad kaip aš gy
venu Philadelphijoje, tad čionai to
kių gausių aukų ne esu mačiusi. Au
kavo net ir tie, kurie būdami vieti
nių kunigų įtakoje, iki šiol labiausiai K. 
priešingi buvo dabartiniai Lietuvos M. 
Misijai.

Taigi šios prakalbos pasisekė ge
rai — upas žmonių -geras i 
šventimas didelis. Geistina,

B. Strimaitis, New York,
N. Y. ..................................

E. Vitaitis, New York,
N. Y..................................... .

Baniulis, New York, N. Y

166.66

150.00
140.00
140.00

BUS STATYTA PIRMU 
KART BROOKLYNE 

naują Šimkaus triaktė Operete
T 25 17 T XT T <3”

Kaulakis jį 
Prie šitų 

nereikia —

labai

bonų
Publikos susirinko

Žiliui —

pakalbėjus ir paaiškinus

žmones 
gero 
paprašė

T.

P.

E

M.

Žemantaitis, New York,
N. Y. ................ 
Astramskas, New York
N. Y...................................

Jurgeliute, New York,

Miliauskiutė, New York, 
N. Y......... ,........................
Kačcrgiutė, New York,

132.00

72.00

100.00

88.00

80.00
80.00P. Aleksiutė, New York, N. Y.

M. Aušraitė, New York, N. Y. 76.00
P. Ambrozaitė, New York,

76.00
V. Kačergiutė, New Yorkuz

Taipgi ’
stotyse

it perka
įspūdžio,

aukų M. Sabaliauskienė, Chicago,

66.00

$1,366.66
Iš N. ir N. fondo:

10.00
10.00

Stamford,
Conn.........................................

K. Petrikas, Buckner, Ill.
P. Latvienė, Glen Lyon, Pa.
J. Klimiene, Worcester, Mass. 

Žilinskienė, Pottsville, Pa. 
Bcndziniene, Springfield, 
Ill....... ................. . ...........

Agurkicnė, Fayette City, Pa. 
ir pasi-jj- Žukauskas, Westville, Ill. 

kad T- Miškinis, Grand Rapids, Mich 
kaotankiausiai tokios prakalbos butų J- Paliulis, Baltįmpre, Md.

žmonės pri- ! A.' čiapienė, Williamstown, Pa.
S. Palčinskas, Elizabeth, N. J.
A. Mockuvienč, Penns Sta., Pd.
J. Klišis, Silver Creek, Pa.
M. Miliauskiene, Pittsburgh, Pa.
J. Stankevičius/- Pottsville, Pa.
P. Kurkauskas, Camden, N. J.

Philadelphios lietuviai la- 
kunigų dar-

E.

parengiama, tai grečiau 
eitų prie vienybės ir tikro ■ tėvynės 
labui darbo ir greičiau atbuktų kuni
gų agitacija vedama prieš Lietuvos 
reikalus,
bai pasipiktino tokiais 
bais ir kas kart vis labiau pradeda' 
nuo jų šalintis, nes tikram lietuviui ! 
nesmagu remti Lietuvos priešus. | 
Taigi vietiniai veikėjai subruskite — „Tėv.” reikalai: 
suremkite savo pajėgas prie rimto Redakcijos išlaidos 
darbo, a Lietuvos priešai greitu lai- J- Joyce and Co., New York, 
ku susilauks 
teismo.

teisingo visuomenės

Viską girdėjus.

SLA. ATSKAITA
2-ro bertainio 1920

(Tąsa is praeito num.)
J. Matusevičius, Brooklyn, 

N. Y............................-
Kašėta, Nanty Gio, Pa. 
Budginiepė, Benton, Ill. 
Laukinienė, Baltimore, Md. 
Treikauskas, Pottsville, Pa. 
Sirevičienė, Philadelphia, 
Pa. ......... ...............................
Rugienius, Herrin, Ill.

A. Jonelis, White Cloud, Mich. 61.00 
M. Velynienė, Coaldale, Pa. 
P« Mikulėnas, Chicago, Ill. 
V. Grimaila, Indiana Harbor, 

Ind.............................. ..
Barauskienė, E. White Plains, 
N. Y.......................................... 6.00;

P. 21.00 
17.00 
22.00 
8.00

29.00
84.00

10.00
10.00
10.00
10.00
10.00

10.00 
6.00 
6.00 
5,00 
500 
5 00 
5-00 
5.00 
5.00 
5.00 
5-00 
5.00

$13700

• 0.65

N. Y.....................884.40 
P. Bajoras, New York, N. Y. 16.00 
Pajiega, sviesa, važinėjimai

etc.........................................   273.31

54-00
16.00

41.00

$1,184.36

B.

M.
• 23.75

M.

Černius, Brooklyn, N. Y. 54.00' 
Ilonienė, Minersville, Pa.

J. Stankūnas, Worcester, Mass. 4.50
V. Katkevičienė, Nanticoke, Pa. 6.00 
J. Skinkis, Zeigler, Ill.
M. Laurinavičienė, Maspeth

M. 6.00

26.00

O A v X U

Subat., Spalio 23-čią, 1920 
McCaddin Hall, Berry St. 
taip So. 2-nd ir 3-rd St. 
Pradžia lygiai 8:30 vak.

Šiame veikale aiškiai parodo
ma jauno lietuvio iškeliavimas 
iš tėvynės, jo gyvenimas Ame
rikoje ir pagryžimas jau į lais
vą Lietuvą. Tai įdomiausis ir 

•gražiausis šių dienų veikalas, 
Ikurį stato — Operetes Draugi
ja.

Roles atlieka įžymiausi akto- 
riai-solistai ir geriausis Opere
tės Choras.

Bilietai: po $1, 75c. ir 50c., 
parsiduoda 
stracijoje, 
Ginkų, K. 
ap tiekoj e.

KAS NORITE ĮSIGYTI 
„Jaunosios Lietuvos” 12 cgz., tai yra 
čiclų metų, kiekvieno mėnesio, iš
leidimas; galima padaryti puiki, su 
dailiais Lietuvos, vaizdeliais ir šiaip 
gražiais paveikslais knyga. Visi 
egz. vienodo formato. Kaina $4; 
prisiuntimas 35c. . Perkant vieti
niam, prisiuntimo lėšos atsimeta.

P. M. ŠOLOMSKAS,
455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

ADVOKATAS

GEORGE MATULEWICH
ATTORNEY-AT-LAW 

Room 810
National State Bank Building, 

810 Broad Street, Newark, N. J.
Telephone 4256 Market

Nusa-Tone
Vienybes admini- 

pas Ambraziejų, J. 
Liutkų ir Daunoros

• Kviečia Rengėjai

Lietuvių Filmų Bendroves 
nauji judomi paveikslai iš Lie
tuvos gyvenimo bus rodomi šio
se vietose:

Subatos ir nedėlios vakarais, 
spalio 23 ir 24 dd. lietuvių baž
nytinėj salėj, W. 6-th St-, ,So. 
Boston, Mass.

Utaminko vakare, spalio 15 
d. lietuvių ukėsų salėje, 24 
Camden St., West Lynn, Mass.

A. T. Račiūnas,
Liet. Filmų B-vės Vedėjas.

AUKSINIS SVEIKATOS 
TINKLAS.

Visose aptickosc ir kitose gyduo
lių pardavinėjimo vietose, nuo 

? Texas iki Kanados ■— nuo Kalifor
nijos iki New Yorko, kiekvienas, ku 
ris kankanamas negrumuliavimo, už
kietėjimo vidurių, galvos skaudėji
mo, gaso viduriuose, nerviškumo ir 
11., gali gauti Trinerio Kartaus Vy
no — tą
Kiekvienas naudotojas pasidaro en
tuziastišku platintojum šitos gyduo
lės. Savu laiku p^ Joseph Kovai iš 
Lafcrty, Ohio, mums rašė: „Galite 
paskelbti mano rekomendaciją, ka
da tik norite, nes Trinerio Kartusis 
Vynas užsitarnauja 
rekomendacijos.” 
reumatizmas ir 
te, kad Trinerio 
ru paliuosuotoju
skausmų. Jisai pasiekia pačias šak
nis ligos ir todėl jis veikia greitai 
visiškai. Nuo uždegimo gerklės, ku
ris dabar taipgi tankiai ištinka, Tri
nerio Antiputrin gyduolė yra geriau
sia. Joseph Triner Company,

i 1333-45 S. Ashland Ave., Chicago, 
‘in-6.00 ____________________________________

auksinį sveikatos tinklą.

Pašaliniai darbai:
& C. Bookbinding Co., New 
York, N. Y............................ 25.00
B. King and Co., New 
York, N. Y......... ’..............
L. Vasil (už extra darbą)
New York, N. Y.................. 79-50

Žemantaitis (už extra darbą), 
New York, N. Y............... 5I-7O

Astramskas (už extra darbą), 
New York, N. Y................ 36.00

53-24Pajlega, važinėjimai, etc.

$269.19

nenustojančios 
Jeigu jus kankina 

neuralgija, atminki- 
Linimentas yra tik- 
nuo šių rudeninių

PAJUAKO TVJLKlAAb, PASTO
VIAIS NERVUS, TIRŠTŲ RAU
DONU KRAUJĄ, SVEIKAIS VY

RUS IR MOTERIS.
Kiekvienas organas ir kiekviena 

funkcija kimo, priguli nuo tvirtumo 
nervų spėkos sveikai gyvybei ir ak
cijai. Nuga-Tonc turi savy daug 
Phosphoro nervams ir geležies krau
jui; Yra sudėtas iš astuonių bran
gių sveikatą suteikiančių gyduolių, 
rekomenduojamas ir užrašomas žy
miausių daktarų.

Vidurių nesmagumai, negrumulia- 
vimas, dispepsija, užkietėjimas, gal
vos skaudėjimas, kepenų nesmagu
mai, gasas pilve ir viduriuose, atsi
duodantis kvapas, aptrauktas licžiu- 
vis, vertimas vemti, raugėjimas, rė
muo, diegenti skausmai ir kiti nuo 
negrumuliavimo paeinanti nesveiku
mai, greitai prašalinami naudojant ši 
tą puikią gyduolę Nuga-Tonc. Su
teikia puikų apetitą, padaugina sva
rumą, priverčia puikiai miegoti ir
jaustis visiškai nauju žmogumi.
Nuga-Tonc stimuliuoja, maitina ir 
sutvirtina visus gyvumo organus.
Padaro sveikais, tvirtais galingais vy 
ruš ir sveikesnėmis ir patogesnėmis 
moteris. Tūkstančiai žmonių dabar 
naudoja ir giria Nuga-Tonc. Iškirp
kite šitą pranešimą, nusineškite pas 
savo aptiekorių ir gaukite bonką 
Nugą-Tone ir jeigu jus nebusite vi
siškai patenkinti jomis, tad sugrąžin 
kite likusias aptiekoriui ir atsiimki- 
te savo pinigus atgal. Jeigu negalė
tumėte gauti pas savo aptiekorių, 
tad prisiųskite mums $1.00 ir gausite 
visam menesiui gyduolių su apmokė
tu persiuntimu:

Druggist: You can get Nuga-Tone 
from your jobber or from the Na
tional Laboratory, 53g So. Dear
born St., Chicago, Guaranteed. 
Retail price $1.00.

Phone Bell 18^4

JOHN S. LOP AITO
Attorney and Counseler-at-Law 

SLA. ADVOKATAS-PATAREjAS
308-9-10 Coal Exchange Building 

WILKES BARRE, PA.

KAZYS KRAUČUNAS
ADVOKATAS IR NOTARAS 

403 LYON BUILDIG.
SEATTLE, WASH.

Turiu pilnas tiesas visuose šū
duose. Pribunu ypatiškai vest 
provas i kitas valstijas ant pa
kvietimo. Taipgi duodu patarimus 
per laiškus.

K._______________________ _______
~ . ..." ' 11 IL'"'" ...7 " I-Į Įr-nii »!..»—K<l........

Bell Phone—Dickinson 1198 W.

Dr. A P. Dambrauskas
Priėmimo Valandos:
Nuo 10 išryto, 
2—3 PO pietų ir 
6—8 vakare.

1624 So. 4-th Street, 
PHILADELPHIA. PA.V_______________________ ;_________y

I. B. BRONUSHAS, M. D.
615 COLUMBIA AVE., 

BALTIMORE, MD.

Ofiso valandos:
Nuo 7 iki 8:30 vakare.
Nedėlioję nuo 2 iki 3 po pietų.

IIHHilWIIIIillMimilllllMIIIIHliillUIIIIIIII  IIIIIKIIIIHIIIIIIIIIiilUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHKiniMIIMIHMIltilllllllilNi

Phones:
Bell — Kensington 5316

Dr. E. G. KLIMAS
LIETUVIS GYDYTOJAS
Priėmimo Valandos:

9—10 valandai ryte.
6—8 valandai vakare.

2538 E. Allegheny Ave.,
PHILADELPHIA. PA.
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Kiti išmokėjimai:
F. Matulaitis, M. D., Worcester, 

Mass.................................. 43-50
Standard Emblem Co., Provi

dence, R. 1...................... 20.50
K. Liutkus, Brooklyn, N. Y. 6.00
A. B. Strimaitis, New York,

V. Daukšys, Brooklyn, N. Y. 10.88 
Wais Adding Machine Co., Wilkes

Barre, Pa. .....................
S. E. Vitaitis, New York,

900 Spaustuves pataisymai

TIESIOG Į LIEPOJŲ.
Laivakortė kainuoja $145.00; 

ant laivo kambariai su 2 ir 4 lo
vomis visiems keleiviams. Baga
žai čekiuojami stačiai į Liepojų.

Laivai išplauks: Spalio 14 ir 21; 
Lapkričio 4 ir 18; Gruodžio 2, 9 
ir 23.

Lietuvos pasai gaunami ir kai
nuoja $10.00. Pinigus siųskite 
per Money Order ir adresuoki
te:

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

I

2

sekančius

=
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LIETUVOS LAIVYNAS
kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant ju-

savo laivu pasivažinėti Lietuvon
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24 STATE STREET

Greitas pasažieriams patarnavimas iš New Yorko per Gothen- 
burgą j LIEPOJŲ ir RYGĄ. . ; . /

Laivas STOCKHOLM išplaukia Spaliu 28 d.
Trečia kliasa j LIEPOJŲ ir RYGĄ $145 ir $5 karės taksu.
Trečios kliasos pasažieriai yra sutalpinami i puikias kajutes po

2, 4 ir 6 ypatas. .
Delei laivakorčių ir informacijų apie pasportus kreipkitės prie 

vietiniu agentu. '

AKCINE „NEMUNO” BENDROVE 
KAUNE.

„NEMUNO” Bendrovė turi Kaune didelę ūkio mašinų ir padargų 
dirbtuvę, kurioje dirba suvirš 200 darbininkų. Užsakymų turi išti
siems metams.
„NEMUNO” Bendrovės dirbtuvės plėtimui reikia pinigų, — Ame
rikos lietuviams paskirta 4,000 šėrų. Jie turi būti išparduoti bėgyje 
3 mėnesių. — ^NEMUNO” Bendrovės šorus galima pirkti LIETU
VOS ATSTATYMO BENDROVĖJE, kuri ir pati paėmė „NE
MUNO” Bendrovės ščrų už milioną auksinų.
„NEMUNO” Bendrovės šėrų galima užsisakyti ir pas 
LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVES įgaliotinius: 
Amsterdam, N. Y. — P. J. Lalas, S. Ambrazas ir J. J. 
Ansonia, Conn. — V. J. Šauklis; Baltimore, Dd. — J. 
Bridgeport, COnn. •— A. J. Klimaitis; Brooklyn, N. Y. — 
kauskis; Chicago, Ill. — V. Dobkevičius ir J. Williams; Cleveland, 
Ohio. — A. K. Mockevičius; Detroit, Mich. — K. Abyšala ir K. S. 
Margis; East Vandergrift, Pa. — J. M. Gaižauskas; Elizabeth, N. 
J. — Br. Kopustaitis ir J. Žalionis; E. Cambridge, Mass. — L. Su- 
denatas; Hartford, Conn. — P. Mamantauskas ir J. Valkevičius; 
Herkimer, N. Y. — V. Židanavičius; Lowell, Mass. — J.-Sadauskas; 
Manchester, N. H. — P. A. Andrejunas; Newark, N. J. — A. S. 
Trečiokas; Paterson, N. J. --------Pr. Biliūnas; Pittsburgh, Pa. —
J. A. Janulis; Springfield, Mass. — M. Skriabis; Trenton, N. J. — 
J. Bačalis; Utica, N. Y. — J. Russas; Waterbury, €onn. —• A. Os- 
teika; Worcester, Mass. — V. M. Čekanauskas ir P. Gūmbulevičius; 
Wyoming, Pa. — J. Kadaras.
„NEMUNO” Bendrovės šėras duoda pilną balsą jo savininkui. 
Galima pirkti ir po vieną Šerą. • ‘t-;
Klausdami informacijų ir siųsdami pinigus, adresuokite šitaipt

LITHUANIAN DEVELOPMENT CORPORATION 
1 „Nemunas’* Dept,

294 Eighth Avenue, p New York, N. Y

Ar nori 
rių? 
Ar nori 
Ar įdomauji užjurine pirklyba?
Ar nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietu
vos ir Amerikos?
Ar nori, kad siuntiniai tavo ir pinigai greitai pa
siektų gimines Lietuvoje?
Ar nori pats dalyvauti Lietuvos prekyboje ir tu
rėti gerą pelną?
Jeigu tas viskas tau patinka, tai skubinkis pirk
ti akcijas Lietuvos Garlaivių Bandroves.
Akcija su surpliusu kainuoja $33.00. Kas 5 ak
cijos duoda vieną balsą Lietuvos Garlaivių Ben
drovės reikaluose.
Visais laivyno reikalais reikia kreiptis pas:
Lietuvos Garlaivių Bendroves Generalį Agentą, 

t DR. J. ŠLIUPAS,
1419 N. MAIN AVENUE, SCRANTON, PA.

Tyliai kenčiančios.
Daugelis moterų ir jaunų merginų 
kenčia tyliai visokias negales ingim- 
tas savo lyčiai. Tokios negales pa
prastai apsireiškia skausmais strė
nose, šonuose, klubuose, Šlaunyse ir 
žemutinėje pilvo dalyje, dažnais 
galvos skaudėjimais; jaa meta 
karštin ir šaltin. \

GREITAS PATARNAVIMAS
Į PABALTIJOS VALSTYBES

Oopttehlpb etefach Marti

y/T/lOžU;

inna Itegunr, Ktjdaay, Mmmo, tei.lgow.H Strofa

Mh .

KURSAS NUPUOLĖ
Tai geriausia proga daug 

auksinų į Lietuvą nusiųsti. 
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty
niuoti; visiems pinigų siuntė
jams pristatau kvitas su para
šais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra į Lie
poją, Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei į. Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku

mentų.
Pinigus siųskite per pašto 

Money Order. Rašydami pri
dėkite 2 c. štampą ir visados 
adresuokite:

P. MIKOLAINIS,
53 HUDSON AVENUE, 

BOOKLYN, N. Y.

Du fdlojs *1 tiaayAr Jusu Kraujas 
Trokšta Geležies?

25.00 Geležis yra Raudono Kraujo Mai- 
2.15 stas, kuris suteikia spėką, energiją 
5-58 į 
8.76

25.00!
71.00'_________
8163 priežasties, kaip tik stokos geležies 
2-3° j jų kraujuje. , Stoka geležies supara- 

18.72 lyžiuoja sveikatą, galingą žmogaus 
veikmę, nutraukia žemyn organizmą 
ir nusilpnina visą systemą. įgali
mas veido, nerviškumas, jauslumas, 
susijudinimas, stoka spėkos ir pa
kantos ir negalė susilyginti su stip
riais žmonėmis gyvenimo lenktynė
se — taip apreiška, kurią suteikia 
gamta kuomet kraujas ima balti, 
silpnėti, nuilsta ir ištiesų trokšta ge
ležies. Jeigu nesi tikras apie savo 
stovį, eik pas gydytoją ir lai jis pa
daro tavo kraujo bandymą, arba pat
sai padaryk šitą išbandymą: Ištirk 
kaip toli tu gali eiti nepailsęs; vė
liaus imk dvi penkia-grudes tabel 
kas Nuxated Iron tris kartuš dieno
je po kiekvieno valgio laike dviejų 
savaičių. Paskiaus vėl išbandyk sa
vo jiegą, ar daug jau laimėjai. Pa- 

1 pildant kraują ir sutveriant naujas 
s raudonas kraujo celes, Nuxated Ge

ležis sudrutina nervus, tabudavoja 
nusilpnėjimą ir pagelbsti atnaujini^ 
mui energijos ir jiegos visoje žmo
gaus systemoje.

Nepanašus senajam Inorgainic 
Iron. Nuxated Geležis yra lengvai 
asimiliuojamas, neužgauna dantų, 
nepajuodina jų bei nesugadina vi
durių. Jo išdirbėjai 
pasekmingas ir pilnai užganėdintas 
pasekmes kiekvienam 

t jie sugrąžina pinigus.
duodamos pas visus gerus aptieko- 
rius

3-49 | 
| ■
i 
3 I gEVERA’S

Regulator
ir pajiegą — kaip tai išbandyti 

čionai pasakoma.
Tikrasai kraujo išbandymas paro- 

; do, kad daugelis žmonių yra silp- 
•i nais ir sergančiais ne iš kokios kitos

Raštinės reikalai 
Kelionės ir sugaištis 
Insurance fees 

j Spauda, popiera, etc.
10 00 Krasa, ekspresai, telefonai, 
6000 SLA. Namo reikalai 

Literatūra

O. Parulienė, Edwardsville, Pa. 6.00
Noreika, N. S. Pittsburgh, 
Pa. .....................................
Praškevičius, Wilmerding, 
Pa.............................................

Šatas, Silver Creek, Pa. < 
Makarevičienė, New Haven, 
Conn.........................................

J. Gaula, Kingston, Pa.
J. Vaidelis, Harrisburg, Ill.
P. Tamošiūnas, Inkerman, Pa. 12.00
T. Venslovas, E. St. Louis, Ill. 900
M. Dzidolikienė, Collinsville, Hl- 6.00
J. širvinskas, Rockford, Ill.
A. Beinaris, Livinsgston, Ill- ------. , .
I, Beividas, W. Scranton, Pa. 12.00 Atlyginta orgamzatonams
A. Vailonis, Tamaqua, Pa. i .
T. Mikalauskienė, Manifola, Pa. 6.00
O. Orinienė, Shenandoah, Pa. 108.00 <re,<,caJuose
I, Janulis, Detroit, Mich.
A. Voska, Kingston, Pa.
E. Galinis, Elco, Pa.
J. Zupeckas, Wilkes Barre,

20.00
F. etc.

Pa.

6.00
9.00

30.00 Viso birž. mėn.
$330.51

$6,721.22

(Severos Regulatorius) yra tikras 
vaistas nuo tokių ligų, sutaisantis 
nereguliarumus, nuo kuriu moterys 
ir merginos serga. Per ilgus metus 
jis buvo geriausia dovana ir nešė 
kuogeriausias pasakmeą. Gauk jį 
pas savo aptiekininką. Žiūrėk, kad 
butų “Severos”. Kaina $1.25 ir 5g 
mokesčių.

II-RO BERTAINIO IŠMOKĖJI
MŲ SUTRAUKA.

12.00 Pomirtinių
13.00 * Pašalpos ligoje

14.00 A,S°S
Iš N. ir N. fondo

22.00 Pašaliniai darbai
30.00 Sugrąžintos mokestis 
8.00' Kiti išmokėjimai

16.50

9,923.00
9,958.75

386.50
4,252.24

376.00
3,769.21

214.44
1,97733

lot ,)OO( Jot jot M K .M 1OC JtltJOOOOOOfJ.M.M.M.lt.X lt J

$17.50 Už 1,000 Auksinų! II II

Atlyginta organizatoriams: 
K, šnuolis, Detroit, Mich.
I. Navickas,
J. Kiškionis, 

Parednis,
Zorskas,
Alksninis, New Haven, 

Conn.................................

12.25
7.25

s.

Paterson, N.
Fayette City, Pa. 525

Herrin, Ill.
Scranton, Pa.

1.50
1300

10.50
* . J. Antanaitis, W. Scranton, Pa. 7-75 

A. Nanartonis, Tolleston, Ind. 
P. Stira, Brooklyn, N. Y. 
V. Bacvinka, Frankville, Pa. 
L. Lastauskas, Zeigler, Ill. 
P. Mizeris, Tilden, III. 
J. Audiejaitis, Royalton, Ill. 
J. Matukaitis, Benton, Ill.

- J. Černevičius, Divernon, Ill. 
J. Sasnauskas, So. Fork, Pa. 

Šatkauskienė, Chicago, III. 
Bulota, New Philadelphia,
Pa.............................................. 1425

žemantauskas, Waterbury,
Conn.

E
S.

Viso
31 kovo, 1920 m. pinigų 

buvo ......................
Bal., geg. ir birž 1920 m.

jčjo ..................-.............

$31,998.64

226,285.21

41,649.20

Viso 267,93441
Bal, geg. ir birž. išmokėta 31,998.64

Lieka $235,935.77 gvarantuoja

ABELNAS SLA. TURTAS.
SLA. Namas 
Mortgage (paskoloj)

1-25
12.00
6-5® į Liberty Boncjs
4-75 Inventorius (spaustuvė
1.50
5.00 pin;gai bankose
3°o pas SLA. administratorių
1.00
1.00
8.00

ir ,tt.)

Paskola Moksleiviams

Visas SLA. turtas
P.

" 3251 SKAITYKIT ] 
$it9.oo KIT „TĖVYNĘ”.;

34,000.00
23,500.00

125,000.00

• 13,667.56
86,935.77 

500.00 
IJ50.00

$284,7.13.33 
Jurgeliute, 
SLA, Sekr,

PLATOV

pirkėjui, arba
Jos yra par-

Naujausio išradijno 
siuvama yla. Su šita 
yla galima pasitaisyti 
čeverykus, maišus, 
karpetus ir kitus dide
lius ir mažus pataisy
mus. j Kaina $1.50. 
Siunčiant pinigus, ad
resuokite:

31 East'iiz-th St.
S. P. TANIS & CO., 

Chicago, ill.

Siuskite pinigus per seniausio lietuvio banką. Pinigai priduo
dami per Lietuvos Banką Lietuvoje, o musų Bankas persiunčia po 
priežiūra NEW YORK STATE, 
linijų. Pinigus 
čiąm pinigus ir

155 1-st
1000000

Šifkortes parduodame ant visų 
galit prisiųsti per Money Orderi arba čeki. Siun- 
Telegrafu.

SIMON MACK BANK,,
Street, Elizabeth, N. J.
OOtlOOnOCJOlJlJtJtJtJtJtJlJlJtJtJtJtJ

CUNARDLINE
GARLAIVIS

l S A X 0 N I A v
IŠPLAUKIA SPALIO 30 IR PLAUKIA TIESIAI

J Į HAMBURGĄ
į PIRMA KLIASA $180.00
\ ‘ Pridedant $5.00 Kares Taksy,

X TREČIA KLIASA Į HAMBURGĄ $125 00 T
X Į ElTkUNUS PER HAMBURGĄ $130.40 Z

i „ Pridedant $5.00 Kares Taksu. / ▼
Kreipkitės prie artymiausio Cunard linijos agento. T

Aukščiau telpantis poliudymas rodo, kad išpirktas orde
ris .American Express Company, užrubežiniam pinigų siun 
timo skyriuje, liepos 7 d., š. nu, buvo išmokėtas Kaune, 
Lietuvoje, rugpiučio 6 d. — trumpiau nei į mėnesį laiko po 
išsiuntimui.

Mums pavesti persiuntimai pinigų į Pabaltijos Valsty
bes yra Siunčiami per musų biurą Berlyne, 55 Charlottens
trasse. Todėl mės esame galėję prižadėti shvo kostumie- 
riam greitą ir pasekmingą patarnavimą žemesniomis per
laidų kainomis.

Kreipkitės į bile agentūrą turinčią musų skyrių ar į bi
le American Railway Express Company biurą, arba kreip
kitės ar rašykite savo kalboje į

Forcing Money Order Department,
AMERICAN EXPRESS COMPANY, 

65 Broadway, į New York, N
Kiti musų New Yorko Adresai: <

118 West 39-th Street, 18 Chatham Square
luiilHUIIIIIHHmilHIIIIIIttnHIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIHIIIIHIINIIIIIIIIIIIIIIKIIUIIIIIIIIIUHIIKlUlloulllinlllXllHliHlIlMllHUulnnlUo i.n.i.uiiiMHmruiuliwHMHmimnffliimMHmiHHIHm—_ 
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DYKAI! LIETUVOS ATSTATYMO BENDRO

mgų

nes

BAMBINO

CHICAGO; ILL.

VMlWHP

yra 
nu-

LIETUVOS ATSTATYMO BENDRO 
VE siunčia pinigus į visas svieto dalis.

Lietuvį, 
žymiausi 
garsusis

gaukite
šeimy-
Adre-

M ar v ei

LIETUVOS ATSTATYMO BENDRO 
VES nuosavas namas ir ofisas:

Brooklyn© 
protesto manifestaciją

rengia 
prieš 

Lietuvon, 
subatoje, 
2:30 vai 
ir Berry 

Kiekvieno

LIETUVOS ATSTATYMO BENDRO
VE pagelbsti išgauti pasportus ir parūpi
na laivakortes; atkeliavusius į New Yorką 
keleivius kogeriausiai priima ir palydi į

Lietuvon
viso-

Parduodu laivakortes ant geriausių lai
vų, siunčiu pinigus į Lietuvą ir kitas šalis 
perku ir parduodu pagal dienos kursą, da 

rau pasportus ir daviernastis.

LIETUVOS ATSTATYMO BENDRO
VE padirba visokius rajentalius raštus ir 
suteikia patarimus visokiuose reikaluose; 
padaro „dovemastis” ir kitus dokumentus.

kitiem pri- 
doErių 

apginki a vi- 
atsiginti nuo 

Aukavo 
Astramskas $20, 
$10 ir Boną pirko, 
$5 ir boną pirko;

H. Miliauskiute, M

ATSTATYMO BENDRO 
daugiausia auksinų už do

mielai sugrąžinsime

Littiuanian Development Corp
294 Eighth Avenue, 

New York, N. Y.

37a
Apsisaugojimui 

skatiką j Lietuvos
Su reikalais

Suteikiame paaiškinimus, kaip geriau važiuoti tėvynėn 
išdirbame paspor trumpiausiam laike.

Partraukiame iš Lietuvos gimines ir pažįstamus.
Laivakortes važiuoti krajun ir iš krajaus; siuntimas 

mainymas pinigų; priimama pinigus ant pačedumo ir 
' mokamas nuošimtis.

Tegul 
vieno lietuviškai 

ir vai-

Vaikai myli ji! Jie nori jo dauginus!
Tikrajai tori Bambino lėles paveikslą ant pokelio. Neprijimk pamėgdžiojimų. 
50c, butelis vaistinyčiose afba 6®c. su pnsiunitimu, užsisakant tiesiai nuo:
F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N. Y.

užbaigę darbą 
spaustuvės ir SLA.

" JUOZAS AMBRAZIEJUS,
14)8 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Greesąpaint 4548 (SLA. Nary®)

Subatoje, spalio 23 d., 8:30 
vai. vakare, McCaddin Salėje, 
Brooklyn, statoma pirmu kartu 
nauja S. Šimkaus triveiksmė 
operetė „Išeivis”. Veikalą stato 
scenon Operetės Draugija, to
dėl geras vaidinimas iškalno už 
tikrintas. Veikalas yra šių die
nų, kuriame parodoma jauno 
lietuvio iškeliavimas iš tėvynės 
jo gyvenimas Amerikoje ir pa
gijimas jau į laisvą 
Programe dalyvauja 
aktoriai-solistai ir 
Operetės Choras.

Parduodu šifkortes ant 
riaušių laivų, didžiausių linijų 
Ūbavo 
liaus atvažiavusiems 
Lietuvon 
moka per visas Lietuvos bankas.

Notaras Lietuvos valdžios užtvir 
tintas, išdirbu pasportus 
keliaujantiems ir legalizuoju 
kius dokumentus, daviernastis

Narys S. L. A.
V. AMBRAZEVIČIUS, 

Newark, N.
Tel. Market 5509

Nesiųskite mums pinigų 
persiuntimo lėšų, prisiųskite mums. Likusius pinigus u 
barometru bus jums pristatytas. /V*

NBATIDfiLIOKITE - RAŠYKITE ŠIANDIEN,
UNION SALES COMPANY, 2029 W. Chicago Ave.

Department 574

LIETUVOS ATSTATYMO BENDRO- 
BE tiek išmoka auksinų, kiek siuntėjas 
nuperka ir neatskaito Lietuvoje už siunti
mo kaštus.

ATSTATYMO BENDRO
VE pristato greičiausiai pinigus į Lietuvą, 
nes Lietuvos Atstatymo Bendrovė jau turi 
leidimą Lietuvos valdžios- pinigus persiun
tinėti.

Kūdikiu 
O

Duok jam vieną dozę einant gulti, jeigu jis yra neramus, piktas, 
nutildomas. Greičiausia, jis turi vidurių užkietėjimą ir nebus linksmas 
negaus:

HENRY C. Z ARO,
3 Avė. Cor. 6 Street, Dept. L. 4, New York, N. Y

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
.Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų. a*

•? Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu: •- <•
-<>—<’<• F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York «—•<>-

Tuoj aus visi kreipkitės persiuntime pini 
gų, o vieną kartą gavę patarnavimą — vi 
suomet jo j ieškosite pas mus.

Yra tinkama gyduole visai šeimynai kovoti su peršalimu, influenza ir plati 
čių uždegimu, užlaikyti kraują tyru, vidurius luošais ir reguliuoti kepenis 
ir inkstus. Reikalaukite šiandien pas savo aptiekoriij Bulgarian Blood 
Tea ir eikit keliu j sveikatą. Jeigu jisai neturi, tad tuojaus 
kitur. Mes greitai išsiunčiame pašto apdraustu siuntiniu didelę 
ninę dėžę už $1.25, arba 3 dėžes už $3.15, arba 6 dėžes už $5.25. 
suokite: H. H. Von Schlick, President Marvel Products Co., 3Q6 
Building, Pittsburgh, Pa.

■asswrm-- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
BULGARIAN BLOOD TEA

PRACTICAL SALES COMPANY,
1219 Irving Ave., Dept. 22, CHICAGO, ILL

LIETUVOS PREKYBOS IR PRAMONĖS BANKAS
IR JO SKYRIAI

visai dykai ir jeigu per
jūsų pinigus. Ar tas nėra gana teisingai?
Šitas laikrodėlis yra vertas $20. tačiaus šiame menesyje parduosime'jj už $12.95. Kadangi šitas specialia 
supažindinimo pardavimas bus tik šiame menesyje, todėl pataria veikti tuojaus? Nesigailėsite to. Apart 
visko, gausite šita brangų laikrodi su barometru VISAI DYKKL kuris bus puikum papuošimu just; na-

. ,.U,
Šitas puikus išradimas netik parodo laika t®s dienes, bet taipgi parodo ar bus lietus ar giedra, ateinan
čiose dviejose dienose. Kiekvienas turėtų pasinaudoti šiuomi puikum pasiulymu.

PIRMESNIS UŽSAKYMAS— PIRMESNIS PATARNAVIMAS'.
iškirpkite tiktai ši apskelbimą ir pridėję 35c. vertės krasaženklių, padengimui 

t. kai. laikrodėlis ir laikrodis su

F. A D. RICHTER & CO., 
New York.

Gerbiamieji;
Aplaikiau Bambino, kurį man siundėte 

ir maldauju prijimkite nuo manęs širdin
giausią padėką už taip didelę pagalbą, su
teiktą mano kūdikiui.

Prijėmęs kelias dozes, jis miegojo per 
visą naktį be prabudimo ir dabar jau 
nereikalauja daugiau užmigdyme liūlia
vimu.

Aš nežinau kaip Tamstoms dėkuoti 
netik už suteikimą pagalbos mano kūdi
kiui, bet taipgi ir man, nes aš ir nesijau
čiau gerai, kuomet mano kūdikis kan
kinosi.

Aš patariu visiems savo draugams 
varteti šitą stebuklingą gyduolę.

A. K. Philadelphia.

KAM KENTĖTI ?
Raunaatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su 

& PA1N-EXPELLER <t»
Valzbaženkli* uireg. B- V. Pat. Ofiso.

Žiūrėk, kad gautum .tik.rajį-garsujį per 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad turėta Ikaro (Anchor) 
Vaizbaženklį/

Jeigu norite turėti gražų i 
prie darbo arba šventadieniams 
švk tuojaus jj. Tai laikrodėlis yra 
senosios šalies sistemos „Roskopo” 
yra vidutinio didumo, labai tvirto 
laiką laiko iki minutos, turi gražius 
su gražiu ciferblatu ir gali laikyti daug metu 
kur negausit geresnio laikrodėlio prie darbo, 
rodelis yra vertas $0.00, mes tik per trumpa laiką J h’.M
del snpažindinmo publikos parduodame po $6.75, •[$$.
ir priedo kiekvienam duosime DYKAI rašomą ma 
šinėlę. Jeigu norite turėti tą vertingą laikrodėli, \■ JžįjŽjr
ir mašinėle, tai ilgai nelauk, tik prisitjsk 25c. sidab- 
rini arba stampomis rankpinigių, o likusius $6.50 
užmokėsit paimdami laikrodėli ir mašinukę. Rašykit tuojaus ir adre 
supkit:

Patarnauju ant laivų iš to- 
siunčiu pinigus 

pagal kursą draftais iš-

K.negreičiausia išmoka pinigus pasiustus per 
Newarke. Kol žemas kursas, dėk pinigus L. 1 
gausi -

Perfection aliejum šildomas pečiu
kas prašalins iš kambarių nemalonų 
rudeninį šiurpulį. Yra parankus • 
lengvai kilnojamas, lengvai pripila
mas, lengvai nucystijamas.

Jis yra papuošimu visur. Kurina- 
si per astuonias valandas su galio
nu gero, tyro Socony kerosiuo.

Nusipirkite Perfection šildomą pe
čiuką šiandien ir džiaukitės juoriii šį 
rudenį, sekančią žiemą ir ateinantį 
pavasarį.

Geresnių pasekmių dėlei vartokite 
Socony kerosiną.

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi uejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žiną. * 

. Yjrl'.a’ *r niotcrįs kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus 

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

Manifestacija įvyks 
spalių 23 d., prasidės 
po pietų, nuo Črand 
gatvių, 
lietuvio yra pareiga šitoje ma
nifestacijoje dalyvauti

I nelieka
| kalbančio vyro, moteries 

ko, kurie neišeitų pareikšti pro
testo, prieš Lenkijos 
kruvinus darbus!

VILNIUJ
PANEVĖŽYJE 

ŠIAULIUOSE •
RASEINIUOSE

LIEPOJUJ 
KLAIPĖDOT 

MARIAMPOLĖJ
VIRBALYJE

savo Agentūrą,
P. Bankan, ten

“Kukų Laikrodis” DYKAI?
Nėra abejonė*, jog jus irgi norėtumėte turėti šitą bran- CUCKOO CLOCK || 
gų „KUKU LAIKRODI”, kuris yra vėliausiu išradimu WITH BAROMETER f! 
šio amžiaus? Jei tai* tad tuojaus parašykite, nes mes 
turime tiktai 2,»oo KUKŲ, kurie bus pasiųsti visiškai 
dykai kiekvienam, kuris užsisakys paauksuota laikrodėli 

' nevėliaus 3© dienų begvie nuo dabar.
Jus niekuomet neturėjote progos matyti tokio puikaus 

k laikrodžio su barometru, kurį mes duodam visiškai dv- 
A kai su kiekvienu parduotu laikrodėliu. Ši pasiūlymą da- 

rome tuo tikslu, kad supažindinti Tamsta su musu pui- 
Qf^kios išdirbystės Amerikoniško darbo, laikrodėliais. 
|E|šitas laikrodėlis yra pauksuotas su puikiai išpjaustytais 
KjSlukštais, kuris išrodo $100 vertės. Visas judėjimas Ame 
PjF rikoniško išdirbimo akmenimis paremtas ir todėl jis 
-u GERIAUSIU LAIKRODĖLIU koki pinigai gali 
r pirkti — garantuojamas ant 20 metu.

Šiuomi mes neturime tikslo vien girti mus prekes, 
patys matote, iš mus dyko išbandymo plano, sulig kurio 
mes pasiunčiame šitą laikrodėlį išbandymui per 10 dienu 

šitą laiką jus atrasite ką nors kitaip negu mes sakome, tad 
Ar galite reikalauti geresnės garantijos? 

parduosime" jį už $12.95 
mėnesyje, todėl pataria veikti tuojaus.’

t 1SKRIT1LSKAS t
£ NOTARIUS IR AGENTAS X

Užlaikau geriausius cigarus. Par4u*du laivakortes ant visų Ii- & 
nijų, kur tik kas nori amt geriausių ir grelSiansių laivų. Siunčiu pi- 
nigus j visas dalis svieto greitai ir pigfei. Išmainau visokių žemių X 

a, .pinigus ant anrcTikeni&kų. Dorati daviernas-tis, pavedimus dalių ir 
ak atlieku visokius reikalus su Rusijos vaMžią. Užlaikau svetainę mi-Y 

lingams ir veseiįjoms. M tolimesnių miestų galima 
atsišaukti laiškais.

T 26 Bread Street, New Britain, Conn. T
Telephone 55®

Dykai Rašomoji Mašinuke.
Kam turi rašyt su plunksna, kadangi 

DYKAI gali turėti gerą drukuojamą maši- 
uėlę (Typewriter), kuri rašo gražiai ir aiš- 
kiai, negu sii plunksna. Ant tos mašine- 
'ės gali kiekvienas teisingai ir greitai ra- 
syti laiškus ir dokumentus. Labai paran- 
k i tiems, kurie negali gerai rašyti su 

• plunksna. Padaryta gražiai, tvirtai ir nic- 
kados neužsikerta; rašo aiškiai, turi visas 
literas, numerius, ir raštiškus ženklus. Tą 

mašinukę turėtų turėti kiekvienas. Ji parsiduoda po $4.00 ir brangiau, 
mes ją duodame kiekvienam DYKAI, kas pirks musų laikrojėlj.

TAS GRAŽUS LAIKRODĖLIS TIK $6.73. 
tvirtą Laikrčdęli, 
ai nelauk ir para- ' (a .mran 

taip vadinamas, 
Patentas, kuris fcį _
mechanizmo ir 
tvirtus viršus, 

Nic
Laik-

LIETUVOS ATSTATYMO BENDRO
VE garantuoja visiems už siustus per ja į 
.Lietuvą pinigus.

PERFECTION 
'I™ CW Heaters

STANDARD OIL GO. OF NEW YORK

padėjus dviem metams |
padėjus vieniems matams 
padėjus neapribuotam laikui
nuo nelaimių kelionėje j Lietuvą, pasidėk savo 1 

valstybini Banką, parvažiavęs rasi pinigus.
kreipkitės

M. Narjauskas, 747 Broad St., Newark, N. J. |

Spalio 14 d 
„Tėvynės 
raštinės darbininkai pradėjo ap 
kalbėti sunkę šiandieninę Lietu 
vos padėtį ir vieni 
tardami sumetė keletą 
Lietuvos piliečių 
mui, kad galėtų 
žiaurų jų užpuolikų 
sekančiai: T.
S. E. Vitaitis 
P. Jurgeliutė 
po $1.00 
Kačergiutė, V. Kačergiutė, P. 
Ambrazaitė, M. Aušriiitė ir P. 
Aleksiutė.

VINCAS AMBRAZEvGjS
AGENTAS LAIVAKORČIŲ IB 

PINIGU SIUNTIMO.

SENBERNIU NUMERIS
Sekantis „Meilės ir Šeimynos” numeris bus SENBERNIŲ 

NUMERIS. Bus daug padidintas. Jame tilps navatniausių straips
nių apie senbernius, jų vargus ir linksmybes; apie ženybinj gyveni

mą, jo kartumą ir saldumą. 
■Tilps labai gerų eilių Jova- 
Td, Dausų Aro ir Aromato. 
O jau puikiausiu juokų ir 
artistišku paveikslų, tai 
tilps galybių galybės. Ir 
šitas puikiausias ir didžiau
sias, „Meilės ir Šeimynos” 
numeris parsiduos tiktai 
20c.' 'kopiją. Kiekvienas pri
valo šitą numeri įsigyti. 
Siųskite 20c. iškalno, nes 

K paskui gali pritrukti ir negausite. Kas norite turėti „Meilę ir Šei- 
j myną” ant viso meto, siųskite $2.00; gausite netik šitą puikų laik- 
į raltį Per- visą metą, bet ir dovanų 2 artistiškų paveikslų knygas, 
1 vertės $2.00. Adresuokite: „MEILĖ IR ŠEIMYNA”, 2023 ST.

i i PAUL AVE., CHICAGO, ILL. 
p




